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INTRODUCTION

Wildlife Division activities for the period from July 1, 1977 through June 30,
1978 are summarized on the following pages. Data are presented in tabular form
with minimal interpretation and discussion provided.

The number of hunting licenses sold during 1977 totaled 412,620, a 9 percent
increase over 1976. Deer tag sales increased to 301,107, a 22 percent rise,
while the elk hunters numbered 114,684 for an increase of 15 percent.

Mule deer hunting success continued to increase because of improved fawn
survival and population trends. The harvest of mule deer was 79,650 in 1977
compared to 44,030 in 1976. Black-tailed deer hunters had a 37-day general
season, the same as in 1976, but enjoyed a 35 percent higher harvest. The take
of elk totaled 13,014, an increase of 27 percent over 1976. Overall, the
estimated big game harvest totaled 148,826 animals, a 55 percent increase over
1976. Big game hunting provided 2,620,504 man-days of recreation, while small
game hunting furnished 1,482,222 days afield.

Mule deer numbers were down somewhat compared to 1977. The spring ratio of 37
fawns per 100 adults was 34 percent lower than the previous year's level and
indicated a 69 percent survival rate. Black-tailed deer trend counts indicated
a 5 percent increase over the 1977 counts. Roosevelt elk trends were down about
10 percent compared to the previous year's while Rocky Mountain elk showed a
definite increase. Pheasant and quail breeding densities throughout the state
were up from densities reported in 1976, while chukar and grouse numbers were
down. The January waterfowl inventory showed a 4 percent decrease from the

1976 count.

Increased prices for long-haired furs continue to encourage trapping activities.
A total of 3,215 trapping licenses was sold, compared with 2,227 in 1976. The
State Legislature classified the bobcat as a furbearing mammal effective October
4, 1977, which will cause the number of trapping licenses sold to remain at a
high level until bobcat pelt prices decline. The reported take of 89,240 pelts
worth $1,000,768 represents only the harvest by licensed trappers. An unknown
number of coyotes and other unprotected animals were taken by persons not
required to purchase a trapping license.

A nongame wildlife program was initiated in 1976 with a modest budget of hunting
license money authorized by the 1975 legislature. The nongame program staff
includes two full-time and two half-time biologists assigned to four different
regions. Responsibilities will be to develop and coordinate nongame programs
within the regions, using the public sector wherever possible. Beginning



January 1, 1978, Oregon taxpayers will be able to contribute to the nongame
program through donations from their tax refunds. This can be accomplished by
marking an appropriate square on the income tax forms. Funds from this source
will be earmarked for the protection and preservation of Oregon's nongame species.

Birds released from the game farm totaled 22,542 pheasants; 2,663 chukar
partridges; and 36 Hungarian partridges. Pheasants and chukars were released
as ten-week-old birds or as adults to provide additional hunting, while the
Hungarian partridges were liberated as breeding stock.

Wildlife habitat improvements in cooperation with individual landowners and
public agencies continued to be emphasized during the year. In addition, the
Commission administered approximately 134,800 acres of wildlife lands during
1978 within 18 projects. Of the total, 104,513 acres are owned and the
remaining acreage is controlled through lease or long term agreements.

Expenditures for wildlife during the year were prorated by activity as follows:
habitat improvement, 33 percent; management, 32 percent; support services, 26
percent; research, 6 percent; and game bird propagation, 3 percent.

The Wildlife Division program for the year was administered by a central office
staff consisting of an operations chief, assistant chief, six specialists and

two secretaries. Field personnel responsible for management programs included

21 district biologists, 16 assistant district biologists, four nongame biologists,
five habitat biologists and ten management area superintendents, all under the
direction of 6 regional supervisors.

Valuable support was provided by Research, I and E, Lands, Engineering,
Environmental, Analyses and Fiscal Sections. Enforcement was administered by
the Department of State Police.

Cooperation from individuals, groups and public agencies contributed toward

success of the Division's program during the year. Federal agencies making

major contributions included the Fish and Wildlife Service, Forest Service,

Bureau of Land Management, Soil Conservation Service, Corps of Engineers

and Bureau of Reclamation. The State Department of Forestry, Department of

Agriculture, Oregon State University, and various branches of county govern-
ments were but a few state and local agencies providing valuable assistance.
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The 410,620 licensed hunters reported taking 129,120 deer, 17,773 elk, 920 bear,
976 antelope, 27 cougar and 13 bighorn sheep during the 1977 season. Hunters
spent 2,620,504 days in the field in taking the 148,829 big game animals.
Hunters spent 9 percent more time in the field and took 36 percent more big
game animals in 1977 than in 1976.

Deer tag sales increased 22 percent in 1977 over the number sold in 1976 with a
total of 301,107 deer tags sold. These hunters harvested 129,120 deer, a 60
percent increase in harvest over the 1976 take of 80,700 deer.

Elk tag sales increased 15 percent in 1977 over the 1976 sales with a record
number of 114,684 elk tags sold. These hunters reported taking 17,773 elk
compared to 13,190 taken in 1976.

Harvest of bear decreased by 4 percent and bighorn sheep by 13 percent while the
take of antelope increased by 11 percent over numbers reported in 1976.

Spring black-tailed deer trend counts indicated a 5 percent increase over counts
in 1977 while mule deer trend data indicated little change in the trends.
Unusual conditions during elk trend counts magnified level changes, indicating

a 21 percent increase in Rocky Mt. elk trends and a 10 percent decrease in
Roosevelt elk trends.

Transplanting efforts continued to expand the range of Roosevelt elk while
helping to reduce damage problems. During the 1977-78 winter, 54 elk were



captured and transplanted to 4 sites of which 2 were new sites in western Oregon.
In eastern Oregon, 41 elk were transplanted to alleviate damage problems.

The cooperative road closure program was expanded to include 56 areas involving
2,251,190 acres to protect wildlife and wildlife habitat during the hunting

seasons and winter months while improving the quality of hunting in most areas.

Black-tailed Deer

Northwestern Oregon deer hunters were allowed a 37-day buck season while south-
western Oregon hunters were restricted to 30 days to reduce the buck harvest
and increase postseason buck/doe ratios. The 127,460 general season deer
hunters reported taking 30,850 bucks, averaging 24 percent success. This
amounted to a 5 percent increase in general season hunters and a 7 percent
increase in their buck harvest compared to the 1976 season results. Early
season buck hunting opportunities were allowed by a 3,000 permit, 9-day season
which produced a harvest of approximately 100 bucks. (Table 19)

Antlerless black-tailed deer harvest was allowed by a nine-day extended season
in the vicinity of agricultural lands in northwestern Oregon and by 26,850
permits authorized in 20 units or subunits in western Oregon valid during the
latter part of the general buck season. These permits generated a take of
10,640 deer. Bowhunters also harvested an additional 1,802 deer. (Table 19)

Herd composition of 5,239 black-tailed deer classified averaged 30 bucks and 64
fawns per 100 does. This is compared to the 26 bucks and 67 fawns recorded in
1977. Both current ratios are above the 1l0-year average of 28 bucks and 62
fawns. Buck ratios improved 47 percent over the previous year, partially
because of the shorter season allowed in southwestern Oregon. (Table 1)

A mild winter with above average precipitation produced average survival in

the wintering black-tailed deer. Population trend counts completed during March
and April on 2,650 miles of routes averaged 4.4 deer per mile, a 5 percent
increase over the previous year. The population remained stable in northwestern
Oregon while a 25 percent increase was observed in the southwest region. (Table 2)

Black-tailed deer were involved in 2,382 of the damage complaints received during
a 12-month period ending April 20, 1978. This represents an 11 percent increase
in damage complaints over the previous 12-month period. Repellents, kill
permits, fence contracts and scheduled hunting seasons were the primary methods
used to alleviate further damage. (Table 15)

Mule Deer

Mule deer hunters were again allowed a 12-day season except in 6 units where
postseason buck ratios were below desirable levels and where only 7 days of
hunting was allowed. The bag was a forked horn buck or larger except in 3
southeastern Oregon units where the bag was a 4-point or larger. A total of
141,740 general season hunters reported 69,510 bucks harvested and average 49
percent success. This was a 21 percent increase in hunters and a 75 percent
increase in harvest compared to results of the 1976 season. (Table 19)

Antlerless harvest was allowed by a $5 bonus deer tag valid during a 9-day
season which followed the general buck season. A total of 11,600 tags was



issued in 21 units or subunits and 9 damage control areas. These tags produced
a harvest of 8,882 deer. Bowhunters took an additional 1,258 deer during their
seasons. (Tables 19 and 24)

Herd composition of 20,298 mule deer averaged 15 bucks and 62 fawns per 100
does. This represents declines from the 17 bucks and 78 fawns recorded in 1979.
The current buck ratio is above the 1l0-year average of 13 bucks and only
slightly below the 1l0-year average of 63 fawns. (Table 3)

Although August and September rains started a good greenup on eastern Oregon
ranges, little moisture fell after September and most green forage dried.

Poor winter forage conditions and cold January temperatures produced a fawn
survival of 69 percent and a spring fawn ratio of 37 fawns per 100 adults.

This was considerably below the excellent 84 percent survival and 56 fawn ratio
of the previous winter. (Table 5)

While spring composition counts indicated that a population drop should occur,
the 1978 spring population trend counts indicated levels comparable to the
previous year when a much higher population existed. The problem occurred in
the count of the previous year when herds were widely scattered during the
survey period. A total of 38,030 mule deer was counted on 3,528 miles of
routes, averaging 10.8 deer per mile. (Table 6)

Poor winter forage conditions, a product of the fall drought, caused the mule
deer damage problem to increase from 185 complaints the previous year to 322
complaints during the last 12 months. Haystck panels, hazing supplies,

physical assistance in hazing and emergency hunts were used to reduce the more
serious problems. Repellents and kill permits were commonly used on the smaller
complaints involving gardens and small orchards. (Table 15)

Roosevelt Elk

Elk hunting in western Oregon was reduced to a 9-day season, 3 days shorter

than allowed in 1976. The bag limit in two units, the Chetco and Dixon, was
restricted to a 3-point bull or larger to provide westside hunting opportunities
for larger bulls. Also, an area in the Tioga Unit on the Millicoma Tree Farm
remained closed for the second year to test the effect of older bulls in
reproduction and study the movement of bulls from a protected area.

Thirty-four percent of Oregon's elk rifle hunters chose to buy Roosevelt elk
tags. A total fo 38,760 hunters reported a harvest of 3,952 bulls and 807
antlerless elk and averaged 12 percent success. The 1,162 individuals who
exchanged their bull tags for antlerless controlled hunt tags reported taking
751 antlerless elk. Bowhunters also took an additional 56 antlerless elk.
(Tables 20, 22 and 25)

Herd composition of 5,256 Roosevelt elk averaged 5 bulls and 41 calves per 100
cows. This is compared to the 5 bulls and 38 calves observed the previous year
and the 10-year average of 5 bulls and 37 calves. (Table 7)

Population trend surveys on 699 miles of routes averaged 1.9 elk per mile, a 10
percent decline from the 2.1 elk per mile observed on the same routes the
previous 2 years. Trends based on reproduction and survival would indicate at
least a stable population. (Table 8)



Winter elk trapping continued at damage sites and on the Jewell Wildlife
Management Area in Clatsop County. A total of 22 elk was transplanted from
damage sites and 32 from the Jewell area to two new sites in western Oregon.
(Table 9)

Roosevelt elk were involved in 98 damage complaints, an 8 percent increase over
the number received the previous year. Seventy percent of these occurred in
northwest Oregon. Controlled seasons, trapping, kill permits and hazing
equipment were measures used to reduce damage. (Table 15)

Rocky Mt. Elk

Rocky Mt. elk hunters were again allowed a 1l6-day season except in five units
where only a 9-day season was allowed to reduce the bull harvest and increase
postseason bull ratios. The bag limit was a spike or better except in the
Snake River Unit where the bag was restricted to 3-point or larger. Bull
hunter numbers were controlled in two units by permit quotas issued on a first
come, first serve basis.

A total of 73,580 hunters reported hunting Rocky Mt. elk and took 9,318 bulls
and 3,696 antlerless elk and averaged 18 percent success. The antlerless
harvest was generated by the 6,491 controlled antlerless permits issued and by
bowhunters. (Tables 20, 22, 26 and 27)

Herd composition of the 7,463 Rocky Mt. elk classified averaged 5 bulls and 45
calves per 100 cows. This is compared to the 7 bulls and 47 calves observed
the previous year and the ten-year average of 5 bulls and 47 calves. (Table 10)

Most Rocky Mt. elk herds continued to increase as indicated by the average of
12.6 elk per mile observed on the 2,233 miles of routes. Although a decline
was indicated by the previous year's trend count, this year's count confirms
that the 1977 trend was conservative because of wide herd distribution when the
count was made. (Table 11)

Rocky Mt. elk were involved in 66 damage complaints, an increase over the 59
received during the previous year. Forty-one elk were trapped at two damage
sites. Haystack paneling, hazing, controlled hunts and trapping were used to
alleviate the problems. (Tables 12 and 15)

Antelope

A five-day season with 1,400 controlled buck antelope tags was authorized in
20 areas and 120 controlled doe antelope tags allowed in two areas. Also, 200
bow antelope tags were authorized in the Gerber Reservoir area. Buck antelope
hunters averaged 75 percent success and doe hunters 77 percent success.
Bowhunters reported taking only one buck antelope. An estimated 976 antelope
were taken during the 1977 seasons. (Table 23)

Preseason aerial composition of 3,292 antelope averaged 26 bucks and 30 fawns
per 100 does. This is compared to 25 bucks and 40 fawns the previous year and
a 1l0-year average of 28 bucks and 36 fawns. (Table 13)

Although fawn ratios remain low, antelope populations continue to gradually
increase. Aerial counts in late February and March averaged 2.5 antelope per



mile on 3,995 miles of census routes. This is compared to 2.2 antelope per mile
observed the previous year and a 1l0-year average of 1.9 antelope per mile.
(Table 14)

Antelope were involved in 12 damage complaints during the last year while only
one was received during the previous 12-month period. (Table 15)

Bear

Bear hunters were allowed a five-month season except in the Cascade Range and
9 units in a central portion of eastern Oregon where only 4 months were allowed.
Cubs less than one year of age and sows with cubs were protected.

Although hunters purchased 15,847 bear tags, 12,833 reported that they hunted
and reported taking 920 bear. While this was a 16 percent increase in hunters
compared to the previous year, it was a 14 percent reduction in harvest.

Bear were involved in 26 damage complaints during the 12 months reported compared
to 24 received during the previous period. Twelve bear causing damage were taken
by federal trappers. (Table 15)

Cougar

One hundred fifteen cougar tags were allowed in 5 areas of northeastern Oregon
and 25 tags in 2 areas of western Oregon. Only 70 tag holders reported hunting
and taking 25 cougar in eastern Oregon and 2 cougar in western Oregon. This
was a considerable increase in harvest over the 16 cougar taken statewide the
previous year. (Table 29)

Three cougar that were causing damage to livestock were killed in northeastern
Oregon, 1 cougar was killed illegally by an elk hunter and 1 was hit and killed
by a vehicle on a highway. Cougar were involved in 22 damage complaints
compared to 23 during the previous 12-month period. (Table 15)

Bighorn Sheep

Twenty-four bighorn sheep tags were issued in three hunt areas. Two hunts were
allowed on both Hart Mt. and the Steens Mt. while only one hunt was allowed in
the Owyhee Unit. Twenty-three of 24 tag holders hunted and took 13 rams. Four
sheep were taken on Hart Mt., 5 on the Steens Mt. and 4 in the Owyhee Unit.
(Table 32)

Nineteen California bighorn sheep were captured on Hart Mt. and 14 transplanted
to Aldrich Mt. on the Murderer's Creek Wildlife Management Area and 5 to Abert
Rim in the Warner Unit. Thirteen Rocky Mt. bighorn sheep were trapped near
Translater Ridge in the Lostine River drainage, 8 transplanted to Bear Creek in
the Minam Unit and 5 to Battle Creek in the Snake River Unit. An estimated
population of 490 California bighorn sheep and 90 Rocky Mt. bighorn sheep
exists in Oregon.

Mountain Goats

Aerial census of mountain goats in the Eagle Cap Wilderness area on March 2, 1978
produced the highest count since 1971. A total of 22 goats was seen which



included 4 yearlings. No hunting has been allowed on these goats since 1968.

The status of the population along the Columbia Gorge remains uncertain. Only
rarely are one or two adults seen and never has a kid been observed.

Range and Climatic Conditions

The mild spring of 1977 with moderate rainfall was followed by a hot, dry summer.
Late September rains which tapered off in October started a greenup on most
ranges. A brief period of snow between November 18 and 24 dropped 7 inches of
snow in the Medford area and 18 inches on the White River winter range.

The winter was mild and wet except in Baker, Wallowa and Wasco Counties where
snow and cold temperatures created stress on big game herds. Wallowa County had
over a month of crusted snow while some winter ranges in Wasco County were
covered with snow for three and cne-half months. Winter losses were heavier than
normal in Wasco County. Variable weather occurred during the following spring.
Adequate spring moisture occurred to stimulate good forage growth on most ranges.

Cooperative Road Closure Program

The 1977-1978 road closure program was expanded to include 56 areas involving
2,251,190 acres. This was an increase of 8 areas and 206,488 acres over the
number under the program during the 1976-1977 period. (Table 33)

Road closures continue to be very popular with both deer and elk hunters and
public opinion continues to urge expansion of the program. Most hunters using
these areas experienced better success and were pleased with the improved
hunting quality.

(] 2
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STATE SUMMARY
COOPERATIVE ROAD CLOSURE PROGRAM

Western Oregon Eastern Oregon Total
Year No. Areas Acres No. Areas Acres No. Areas Acres
1971 0 0 1 200,000 1 200,000
1972 0 0 2 259,000 2 259,000
1973 2 16,900 8 471,100 10 488, 000
1974 3 16,960 22 667,650 25 684,610
1975 6 75,520 27 1,307,410 33 1,382,930
1976 9 207,872 39 1,836,830 48 2,044,702
1977 ) 180,240 48 2,070,950 57 2,251,190

TYPE OF ROAD CLOSURES
BY YEAR
Hunting Season All Year Winter Range Total
Year No. Areas Acres No. Areas Acres No. Areas Acres No. Areas Acres
1971 1 200,000 0 0 0 0 i 200,000
1972 X 200,000 0 0 i 59,000 2 259,000
1973 7 412,100 1 7,300 2 68,600 10 488,000
1974 15 522,604 5 75,456 5 86,550 25 684,610
1975 21 781,314 7 297,456 5 304,160 33 1,382,930
1976 32 1,260,456 10 470,016 6 314,230 48 2,044,702
1977 44 1,472,540 7 467, 300 6 311,350 57 2,251,190
COMPARATIVE DEER HUNTERS SUCCESS - OPENING WEEKEND
RAGER AREA - COMPARABLE AREAS
Percent Hunter Success

Year Rager Area Comparable Areas

1970 5 2

1971 2 2

1972 3 1

*1973 6 A

1974 3 3

1875 5 2

1976 ik 4

1977 12 6

* Year Rager Closure in effect.

COMPARATIVE DEER HUNTER SUCCESS - OPENING WEEKEND
COX CREEK AREA - INTERSTATE UNIT

Percent Hunter Success

Year Cox Creek *Interstate Unit
1973 34 =
1974 24 -
1975 23 5
1976 34 21
1977 37 27

* Excludes Cox Creek hunter harvest and success



Game Damage

Deer damage complaints increased 16 percent over the number received during the
1976-1977 period with a total of 2,704 deer complaints received. Elk damage
complaints totaled 164, an increase of 9 percent from the previous period. Also,
26 bear, 22 cougar and 12 antelope complaints were received. (Table 15)

The following tables summarize the origin of the complaints by species and the
action taken.

Damage Complaints Received by Region

Deer Complaints Elk Complaints
Region Number Percent Number Percent

Northwest 1,185 44 69 52
Southwest 1,089 39 29 18
Central 177 7 4 2
Northeast 208 8 62 38
Southeast 45 2 0 0
TOTAL 2,704 100 164 100

Actions Taken on Damage Complaints

Percent of Complaints
Type of Action Receiving Type of Action

Repellents

Kill Permits

Fence Contracts

Haze Permits

Noise Makers

Haystack Panels

Hazing by Employees

Tree Cages

Miscellaneous Assistance

N
(o)

N HEND DO O

A total of 90 damage complainants constructed 3,700 rods of fence at a cost of
$17,394.50 to the Department. During the previous year, 67 complainants
constructed 3,417 rods of fence. Orchardists constructed 322 cages to protect
individual trees. In eastern Oregon, 95 haystacks were protected with 2,043
prefabricated panels. Hays%ack yards containing machine stacked hay loaves

have increased the demand for both panels and stack yard fences. (Tables 16,
17 and 18)

it
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BLACK-TAILED DEER HERD COMPOSITION

Table 1

wildlife Bucks per 100 Does Fawns per 100 Does
Units by Management Deer Classified, 1978%* 10-Year 10-Year
Region District Bucks Does Fawns Total 1978 1977 Average 1978 1977 Average
Alsea Mid-Will. 57 134 97 288 43 59 42 72 79 7L
Clatsop N. Coast 23 150 63 236 15 17 32 42 68 70
McKenzie Lane 96 203 124 423 47 49 32 61 60 52
Nestucca N. Coast - - - - - 12 28 - 48 67
Polk N. Will. 30 105 66 201 29 46 3 63 57 51
Santiam N. Will. 35 107 75
Mid-Will. 9 55 34
44 162 109 315 27 44 36 67 77 65
Scappoose N.W. Will. i 54 52 117 20 36 33 96 81 60
Siuslaw Lane 33 54 29 116 61 43 34 54 46 54
Trask N. Coast 17 35 15
N.W. Will. 8 27 20
N. Will. 19 51 34
44 113 69 226 39 26 26 61 42 56
Wilson N. Coast 7 51 26 84 14 31 39 il 3. 67
NORTHWEST REGION 345 1,026 635 2,006 34 39 34 62 61 59
Applegate Rogue 66 118 76 260 56 28 30 64 45 60
Chetco Rogue 12 50 26
S. Coast 2 48 25
14 98 51 163 14 16 16 52 62 69
Dixon Douglas 73 313 249 635 28 16 25 79 83 82
Elkton Douglas 16 68 55 139 23 51 93 81 90 77

*1978 information gathered November 1977 through January 1978
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Table 1

BLACK-TAILED DEER HERD COMPOSITION
fosacinued)

wildlife Bucks per 100 Does Fawns per 100 Does

Units by Management Deer Classified, 1978% 10-Year l0-Year

Region Digtrict Bucks Does Fawns Total 1978 1977 Average 1978 1977 Average
Evans Creek Rogue 36 99 60 195 36 11 28 61 59 59
Melrose Douglas 27 189 134 350 14 14 19 71 92 80
Powers S. Coast 10 53 37 100 19 23 24 70 77 73
Rogue Rogue 76 301 195 572 25 19 23 65 39 50
Sixes S. Coast 23 98 62 183 23 18 26 63 78 74
Tioga S. Coast 17 86 37 140 20 5 29 43 35 57
SOUTHWEST REGION 358 1,423 965 2,746 25 17 24 68 71 68
Keno Klamath 15 79 32 126 19 25 14 41 51 34
Wasco Columbia 82 180 108 370 46 37 34 60 69 59
CENTRAL REGION 97 259 140 496 37 35 26 54 65 50
STATE TOTALS AND AVERAGES 800 2,708 1,731 5,239 30 26 28 64 67 62

*#1978 information gathered November 1977 through January 1978




BLACK-TAILED DEER POPULATION TRENDS

Table 2

Wildlife Deer per Mile
Units by Management Miles Deer Management
Region District Traveled Observed 1978 1977 1976 Objective
Alsea Mid-will. 356 1,017 2.9 3.1 3.4 242
McKenzie Lane 94 596 6.4 5.5 4.0 3.8
Saddle Mt. N. Coast 112 196 1.8 1.8 1.8 1.5
NW Will. 40 75 1.9 1.9 0.7
N. Will. 255 647 2.5 241 2.4
Mid-will. 113 282 2.5 2.4 2.4
Santiam 408 1,004 2.5 2.0 o7 1.5
Scappoose NW wWill. 168 264 1.6 1.3 1.2 1.0
Lane 106 223 2.1 3.2 2:1 2.0
Douglas 60 215 3.6 3.7 2.0 3.0
Siuslaw 166 438 2.6 3.4 2.1 2.5
Stott Mt. N. Will. 186 419 2.3 1.8 1.7 1.0
N. Coast 83 199 2.4 2.4 2.0
NW Will. 45 112 2.5 2.3 2:7
N. Will. 89 240 2 2.5 2.8
Trask 217 551 2.5 2.4 2.6 2.5
Wilson N. Coast 42 95 2.3 1.6 157 1.5
NORTHWEST REGION 1,749 4,580 2.6 2.6 2.5
Applegate Rogue 53 515 9.7 5.8 12 4.0
Rogue 43 176 5.1 2.4 1.9
S. Coast 67 134 2.0 1.5 1.7
Chetco 110 310 2.8 1.9 1.7 1.5
Dixon Douglas 80 352 4.4 4.3 2.9 3.0
Evans Creek Rogue 45 266 5.9 3.0 2.8 25
Douglas 60 489 8.1 3.9 2.0 3.0
Lane 100 556 5.6 5.5 4.7 3.8
Indigo 160 1,045 6.5 4.8 3.4 3.5
Melrose Douglas 130 775 6.0 6.8 4.2 2.0
Powers S. Coast 40 108 247 2.7 2.4 1.6
Rogue Rogue 96 1,249 13.0 11.9 8.7 10.0
Sixes S. Coast 66 131 2.0 33 3.7 2.6
Tioga S. Coast 20 53 2.7 3.1 1.8 2.5
SOUTHWEST REGION 800 4,804 6.0 4.8 3.7
WESTERN OREGON TOTALS 2,549 9,384 3.7 3.4 2.9
Keno Klamath 28 157 5:7 13..3 12.9 19.0
White River Columbia 73 2,132 29.2 27.6 27.5 26.0
CENTRAL REGION 101 2,289 227 23.9 23.7
TOTALS AND AVERAGES 2,650 11,673 4.4 4.2 3.8

12
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Table 3

MULE DEER HERD COMPOSITION

wildlife Bucks per 100 Does Fawns per 100 Does
Units by Management Deer Classified, 1978% 10-Year 1l0-Year
Region District Bucks Does Fawns Total 1978 1977 Average 1978 1977 Average

Deschutes Deschutes 21 110 68 199 19 23 23 62 61 56
Grizzly Ochoco 31 295 173 499 11 15 11 60 83 68
Klamath Klamath 28 210 129 367 13 21 8 61 59 52
Maupin Columbia = - - - - 13 - = 58 -
Maury Ochoco 25 297 173 495 8 13 5 58 87 44
Metolius Deschutes 59 200 141 400 30 33 24 i I 65 55
Ochoco Ochoco 40 291 174 505 14 18 8 60 94 64
Paulina Deschutes 138 550 325 1,013 25 20 19 59 70 6l
Sherman Columbia 18 112 44 174 16 10 S 39 62 57
CENTRAL REGION 360 2,065 1,227 3,652 17 19 14 59 73 61
Baker Baker 25 173 94 292 14 16 15 54 74 61
Catherine Cr. Union 55 343 290 688 13 19 15 84 84 66
Chesnimnus Wallowa 27 181 120 328 15 10 7 66 83 55
Desolation Grant 8 111 80 199 8 3 8 72 87 75

Heppner Grant 8 1.22 78

Heppner 60 587 526

Umatilla 26 112 82
94 821 686 1,601 11 16 14 84 81 72
Imnaha Wallowa 37 222 189 448 17 14 14 85 78 60
Keating Baker 24 236 168 428 10 13 11 71 81 69
Lookout Mt. Baker 33 502 374 909 7 A3 7 75 79 69
Minam Wallowa 38 137 92 267 28 22 22 67 82 63
Murderer's Cr. Grant 158 1,115 588 1,861 14 19 11 53 78 62
Northside Grant 28 285 186 499 10 23 18 65 82 66
Pine Creek Baker 10 107 81 198 9 11 11 76 80 74
Sled Springs Wallowa 23 199 168 390 12 11 10 84 93 78
Snake River Wallowa 31 198 106 335 16 10 12 54 49 45
Starkey Union 17 123 107 247 13 18 12 87 92 74
Ukiah Umatilla 31 185 148 364 17 33 14 80 71 60
Umatilla Umatilla 19 194 115 328 10 17 14 59 81 67

*¥1978 information gathered November 1977 through January 1978
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Table 3

MULE DEER HERD COMPOSITION

(continued)
wildlife Bucks per 100 Does Fawns per 100 Does
Units by Management Deer Classified, 1978%* 10-Year 1l0-Year
Region District Bucks Does Fawns Total 1978 1977 Average 1978 1977 Average

Walla Walla Umatilla 16 140 69 225 11 22 15 49 72 56

Wenaha Wallowa 18 149 91 258 1.2 8 8 61 74 81

Wheeler Heppner 27 386 329 742 7 15 10 85 78 66

NORTHEAST REGION 719 5,807 4,081 10,607 12 16 13 70 80 66
Beaty's Butte Lake 5 17 8
Harney 1.7 67 41

22 84 49 155 26 - - 58 - -

Beulah Malheur 41 398 130 569 10 14 i 33 76 63

Fort Rock Lake 62 370 216 648 17 21 19 57 94 62

Interstate Klamath 48 311 151 15 12 49 50
Lake 91 565 329 16 i 58 95

139 876 480 1,495 16 11 16 55 68 56
Malheur River Harney 12 166 56
Malheur 5 53 17

17 219 73 309 8 38 1.2 33 70 54

Owyhee Malheur 32 171 106 309 18 20 13 62 73 71

Silver Lake Lake 56 276 175 507 20 16 12 63 93 64
Silvies Harney 52 312 153
Grant 30 252 132

82 564 285 931 15 10 10 51 79 62

Steens Mt. Harney 114 372 172 658 i 16 14 46 92 54

Warner Lake 30 137 65 232 22 15 9 48 55 59
Whitehorse Malheur 26 100 44
Harney 5 34 17

3L 134 61 226 23 24 17 46 73 62

SOUTHEAST REGION 626 3,601 1,812 6,039 17 15 L2 50 78 59

STATE TOTALS AND AVERAGES 1,705 11,473 7 5l 10 20,298 I iy L3 62 78 63

*1978 information gathered November 1977 through January 1978
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Table 4

MULE DEER BUCKS BY ANTLER CLASS
(From Winter Deer Herd Composition)

Percent Percent Percent Four
Percent Spikes Two Points Three Points Points & Over
Number 10-Yr. 10-Yr. 10-Yr. 10-Yr.
Region Classified 1978 1977 Ave. 1978 1977 Ave. 1978 1977 Ave. 1978 1977 Ave.
CENTRAL 498 15 18 16 41 44 33 16 15 18 28 23 33
NORTHEAST 749 13 11 13 49 46 42 17 16 18 21 27 27
SOUTHEAST 550 18 15 13 49 40 39 15 30 19 18 15 29
TOTALS &
AVERAGES 1,717 15 14 14 47 44 39 16 19 18 22 23 29
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Table 5

MULE DEER SPRING FAWN SURVIVAL

wildlife Spring Fawns Percent
Units by Management Deer Classified per 100 Adults Spring Survival
Region District Adults Fawns Total 1978 1977 Average* 1978 1977 Average*

Deschutes Deschutes 929 38 38 40 39 73 80 84
Grizzly Ochoco 179 68 42 51 35 70 71 59
Klamath Klamath 251 82 32 68 29 59 100 72
Maury Ochoco 299 77 25 46 34 46 60 60
Metolius Deschutes 193 oL 37 43 35 69 88 76
Ochoco Ochoco 330 109 32 58 32 60 13 56
Paulina Deschutes 541 179 33 52 40 70 90 75
CENTRAL REGION 1,898 624 23522 33 51 35 68 84 67
Catherine Cr. Union 169 105 62 69 46 84 97 82
Chesnimnus Wallowa 186 84 45 57 30 78 75 58
Desolation Grant 49 22 45 75 - 67 83 -
Fossil Heppner 349 226 70 5% 55 89 81 81
Heppner Heppner 370 211 57 66 6l 76 94 88
Imnaha Wallowa 93 20 22 38 26 30 56 65
Keating Baker 307 113 37 72 38 57 100 72
Lookout Mt. Baker 110 33 30 45 34 43 64 52
Minam Wallowa 313 96 31 51 34 58 75 68
Mt. Emily Umatilla 107 57 53 67 59 99 96 91
Murderer's Cr. Grant 492 132 27 65 45 59 98 73
Northside Grant 237 93 39 59 48 66 88 82
Pine Creek Baker 95 28 28 58 36 40 81 58
Sled Springs Wallowa 202 101 54 61 41 71 73 61
Snake River Wallowa 188 83 40 40 - 91 ol -
Starkey Union 149 108 72 76 50 94 97 78
Sumpter Baker 243 65 27 51 36 57 80 73
Ukiah Umatilla 289 150 52 64 56 76 100 90
Walla Walla Umatilla 94 42 45 62 52 100 100 929
Wenaha Wallowa 70 36 51 - - 94 = -
NORTHEAST REGION 4;112 1,814 5,926 44 60 41 70 87 71

* 8-year average
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Table 5

MULE DEER SPRING FAWN SURVIVAL

(Continued)

wWildlife Spring Fawns Percent
Units by Management Deer Classified per 100 Adults Spring Survival
Region District Adults Fawns Total 1978 1977 Average¥* 1978 1977 Average¥*
Beulah Malheur 692 136 20 56 33 67 85 70
Fort Rock Lake 274 117 43 65 43 75 83 79

Klamath 245 68 28 46 30 66 100 67

Lake 244 78 32 55 38 64 58 64
Interstate 489 146 30 34 64 69

Malheur 241)445 62)99 26)22 54 38 90 93 77
Malheur Harney 204) 37) 18) 51 28 58 84 55
Owyhee Malheur - - - 53 44 - 87 79
Silver Lake Lake 325 141 43 66 39 81 83 67

Harney 190)290 21)43 i 1 50 29 26 70 56
Silvies Grant 100) 22) 22 43
Steens Mt. Harney 962 258 27 53 23 75 66 48
Warner Lake 287 91 32 48 32 82 100 72
SOUTHEAST REGION 2,309 632 27 54 34 63 79 64
TOTALS AND AVERAGES 8,319 3,070 37 56 37 69 84 67

* 8-year average




Table 6

MULE DEER POPULATION TRENDS

wildlife Deer per Mile
Units by Management Miles Deer Management
Region District Traveled Observed 1978 1977 1976 Objective
Biggs Columbia 127 614 4.8 4.9 - 5.4
Upper Deschutes Deschutes 55 149 2T 2.9 2.7
Grizzly Ochoco 88 817 9.3 8:3 10.0 1.7
Klamath Falls Klamath 77 614 8.0 7.0 12.4 15,0
Maupin Columbia 89 286 3.2 3.9 - 5.1
Maury Ochoco 104 781 75 8.4 76 11.6
Metolius Deschutes 90 692 7.7 4.5 4.1 4.5
Ochoco Ochoco 147 1,924 10.4 10.6 10.5 11.2
Paulina Deschutes 280 1,414 5.0 Gis L 4.5 5.0
CENTRAL REGION 1,057 7,291 6.9 Ta L Twd
Catherine Cr. Union 22 766 34.8 34.7 29.3 3340
Chesnimnus Wallowa 88 314 3:6 3:0 3.4 3.0
Desolation Grant 94 354 3.8 38 3.8 4.5
Fossil Heppner 929 805 8.1 1.6 6.2 6.0
Grant 26 78 3:0 6.1 8.0 5.5
Heppner 77 1,331 17.3 175 17.L L2 .6
Umatilla 29 305 10.5 10.8 13.8 10.0
Heppner 132 1,714 13.0 17.5 14.5 12.0
Imnaha Wallowa 56 239 4.3 52 10.7 12.0
Keating Baker 71 1,464 20.6 24.5 29.7 20.0
Lookout Mt. Baker 32 694 21.7 23.8 14.1 25.0
Minam Wallowa 67 1,484 227 30.8 27:3 21.0
Mt. Emily Untilla 5. 1,155 22.6 19.8 22.1 18.0
Murderexr's Cr. Grant 168 3,680 21.9 20.7 22.4 16.0
Northside Grant 56 1,632 29 ..k 30.5 23.5 20.0
Pine Creek Baker 31 303 9.8 16.5 13.6 18.0
Sled Springs Wallowa 57 733 12:9 14.1 11.8 9.5
Snake River Wallowa 75 578 7.7 6.8 8.8 10.0
Starkey Union 56 441 79 8.9 9.6 10.0
Sumpter Baker 79 1,144 14.5 8.1 12.2 14.0
Ukiah Umatilla 68 1,563 22.9 21.6 23.5 22.0
Walla Walla Umatilla 47 467 9.9 10.0 9.6 10.0
Wenaha Wallowa 38 123 3.2 7.1 5.6 e
NORTHEAST REGION 1,387 19,653 14.2 14.8 15.6
Beulah Malheur 119 1,838 15.4 8.5 7.5 9.5
Fort Rock North Lake 61 1,181 19.5 16.4 19.1 15.0
Klamath 113 1,131 10.0 9.2 11.2 15.2
Lake 80 800 9.7 8.4
Interstate 193 1,931 10.0 9.4 10.0

18



Table 6

MULE DEER POPULATION TRENDS

(Continued)
wildlife Deer per Mile
Units by Management Miles Deer Management
Region District Traveled Observed 1978 1977 1976 Objective
Harney 48 255 5:3 8.2 8.4 79
Malheur 175 676 3.9 3.8 3.0
Malheur River 223 931 4.6 4.7 4.2 7.9
Owyhee Malheur 50 135 27 33 2:3 4.5
Silver Lake Lake 65 1,341 20.8 15.8 16.1 L7:0
Grant 24 306 12.7 9.6 7.5 7.5
Harney 55 326 52 7.4 12.9 )
Silvies 79 632 20.8 79 11.2 170
Steens Mt. Harney 82 1,998 24 .4 12,1 127 20.1
Warner South Lake 87 731 8.4 5.8 6.9 9.5
Whitehorse Malheur 125 368 2.9 1.4 13 2:5
SOUTHEAST REGION 1,084 11,086 10,2 8.2 8.5
TOTALS AND AVERAGES 3,528 38,030 10.8 10.7 11.4

19
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Table 7

1978 ROOSEVELT ELK HERD COMPOSITION

Wildlife Bulls per 100 Cows Calves per 100 Cows

Units by Management Elk Classifed 10-Year 10-Year
Region District Bulls Cows Calves Total 1978 1977 Average 1978 1977 Average

Alsea Mid-will. 9 176 56 241 5 = = 32 - -
Clatsop N. Coast 46 1,234 443 1,703 4 4 5 36 45 38
McKenzie Lane 20 206 104 330 10 12 10 50 39 38
Scappoose NW Will. 7 115 50 172 6 9 10 43 40 42

N. Coast 9 109 48 166 8 44

NW Wwill. 8 170 70 248 5 41
Trask a7 279 118 414 b 6 37 41
wilson 8. Coast 16 236 91 338 5 3 4 39 50 38
NORTHWEST 110 2,226 862 3,198 5 6 6 39 43 38
Chetco S. Coast 5 51 12 10 = - 24 = =
Dixon Douglas 14 238 122 374 6 3 7 50 40 42

S. Coast 4 162 68

Douglas 21 335 167
Elkton 25 497 235 157 5 4 5 47 35 40
Melrose Douglas 4 70 33 107 6 0 4 50 36 33
Powers S. Coast 0 67 16 83 0 0] 3 24 30 41
Tioga S. Coast 28 458 183 669 6 7 2 40 26 32
SOUTHWEST 76 1,381 601 25058 6 5 3 44 30 34
TOTALS AND AVERAGES 186 3,607 1,463 5,256 5 6 5 41 38 37




Table 8

ROOSEVELT ELK POPULATION TRENDS

Wildlife Elk per Mile

Units by Management Miles Elk Management
Region District Traveled Observed 1978 1977 1976 Objective

Clatsop N. Coast 124 329 2.7 3.3 3.8 3.8
Siuslaw Douglas 120 42 0.4 1.0 0.8 4.3
Trask N. Coast 45 72 1.6 1.8 1.3 1.5
Wilson N. Coast 54 209 3.7 3.5 3.5 3.0
NORTHWEST REGION 346 652 1.9 2.2 2e 3
Chetco S. Coast 47 32 0.7 1.2 = 1:5
Dixon Douglas 36 162 4.5 1.1 4.2 5.3
Indigo Douglas 24 82 3.4 1.0 2.9 5.3
Powers S. Coast 58 0 0 0:5 0.9 1.2

Douglas 60 107 1.9 1.7 2.3 2.0

S. Coast 128 273 2.1 1.2 1.1 1.8
Tioga 188 380 2.0 1.3 13 1.7
SOUTHWEST REGION 353 656 1.9 1.8 1.9
TOTALS AND AVERAGES 699 1,308 1.9 2:1 2sl
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ROOSEVELT

Table 9

ELK TRAPPING AND TRANSPLANTING

Release Site No. Capture Site
Site No. Location County Elk Location County
35 Gunners Lake Columbia 17 Damage Sites Clatsop
65 Fish Creek Clackamas 21 Damage Sites Clatsop
64 Euchre Creek Lincoln 5 Damage Sites Clatsop
68 Jewell WMA Clatsop 7 Damage Sites Clatsop
66 Fall Creek Lane 23 Jewell WMA Clatsop
67 Siuslaw River Lane 9 Jewell WMA Clatsop
65 Fish Creek Clackamas 3 Jewell WMA Clatsop
1976-1977 Period Total 85
70 Little Grass Mt. Polk 32 Jewell WMA Clatsop
Little Grass Mt. Polk 11 Damage Sites Clatsop
35 Gunners Lake Columbia 7 Damage Sites Clatsop
68 Jewell WMA Clatsop 4 Damage Sites Clatsop
1977-1978 Period Total 54
Total 1947-1976 1,185
Grand Total 1,324

22
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Table 10

1978 ROCKY MOUNTAIN ELK HERD COMPOSITION

Bulls per 100 Cows

Calves per 100 Cows

Units by Elk Classified l10-Year 10-Year
Region Bulls Cows Calves Total 1978 1977 Average 1978 1977 Average
Baker 17 230 103 350 7 18 10 48 58 54
Catherine Cr. 13 182 83 278 7 8 7 46 45 48
Chesnimnus 10 350 161l 521 3 1 2 46 44 45
Desolation x5 89 44 148 17 0 6 49 53 42
Heppner 13 210 95 318 6 8 7 45 50 49
Imnaha 3 101 39 143 3 5 6 39 43 44
Keating 8 80 36 124 10 = = 45 = =
Lookout Mt. 7 101 37 145 7 = = 37 = =
Minam 30 206 77 3.3 15 30 16 37 49 4?2
Pine Creek 13 213 91 317 6 - 3 43 = 44
Sled Springs 6 230 124 360 3 2 2 54 45 47
Snake River 31 323 113 467 11 3 5 35 30 40
Starkey 36 800 345 1,181 5 3 5 43 50 50
Ukiah 37 691 300 1,028 5 6 6 43 53 46
Umatilla 11 527 227 765 2 7 3 43 51 48
Walla Walla 14 362 163 539 4 7 3 45 51 48
Wenaha 9 313 144 466 3 4 5 46 41 46
TOTALS AND

AVERAGES 273 5,008 2.+ 182 7,463 5 7 5 45 47 47




ROCKY MOUNTAIN ELK POPULATION TRENDS

Table 11

(Aerial Census)

Wildlife Elk per Mile

Units by Management Miles Elk Management
Region District Traveled Observed 1978 1977 1976 Objective
Catherine Cr. Union 125 609 4.9 5.3 3.1 4.0
Chesnimnus Wallowa 302 4,014 13.3 9.6 11.3 10.5
Desolation Grant 94 716 146 71 6.4 6.0
Heppner Heppner 67 806 12.3 19.5 12..7 10.0
Imnaha Wallowa 200 670 3.4 3.2 2:7

Keating Baker 75 241 3.2 2.0 i [ 1.5
Minam Wallowa 200 2,096 105 8.4 8.6

Mt. Emily Umatilla 93 2,660 28.6 25.2 33.6 25.0
Murderer's Cr. Grant 55 124 23 0.8 0.4 2.5
Northside Grant 68 113 L.7 1.2 1.5 2.5
Pine Creek Baker 90 226 2.5 2 2 2.3 2.2
Sled Springs Wallowa 130 2,206 17.0 1]...7 15.0

Snake River Wallowa 200 2779 13..9 8.2 8.9

Starkey Union 106 3,122 29.5 26.7 19.5 16.0
Sumpter Baker LTS5 444 39 2.3 3«2 3.0
Ukiah Umatilla 69 2,534 36.7 46.2 48.5 40.0
Walla Walla Umatilla 55 1,154 210 22:2 19.9 20.0
Wenaha Wallowa 189 3,728 19.7 - 17.0
NORTHEAST REGION 2,233 38,242 12.6 10.4 11.3
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Table 12

ROCKY MOUNTAIN ELK TRANSPLANT RECORDS
Northeastern Oregon

Number Elk Trapping Site Release Site Trapping and
Year Caught Landowner Location Number Elk Location Hauling Losses
1973 - 1974 64 L. Westenskow Harris Mt. 23 Bridge Cr. WMA
(Union Co.) 41 Upper Grande Ronde
28 Rainbow Ranch Inc. Hunt Mt. 28 Elkhorn WMA (Auburn)
- (Baker Co.)
Total 92
1974 - 1975 48 Armond Arnoldus Pumpkin Ridge 48 Upper Grande Ronde
(Union Co.)
69 L. Cregor Hunt Mt. 67 Elkhorn WMA (Auburn) 2
(Baker Co.)
53 Carl Loening Muddy Creek 42 Hells Canyon
. (Baker Co.) L. Elkhorn WMA (N. Powder)
Total 170
1975 - 1976 50 Cross J. Ranch Elk Creek 46 State of Idaho
(Baker Co.) 4 Elkhorn WMA (N. Powder)
23 Gerald Brown Alder Slope 238 Pete King Creek (State of Idaho)
L (Wallowa Co.)
Total 73
1976 - 1977 5 Armond Arnoldus Pumpkin Ridge 5 Upper Grande Ronde
(Union Co.)
1977 = 1978 27 L. Cregor Muddy Creek 39 Hells Canyon
(Baker Co.)
14 W. Loening Muddy Creek 2 Elkhorn WMA (Auburn)
_ (Baker Co.)
Total 41

Grand Total 381
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Table 13

1977 ANTELOPE HERD COMPOSITION

wildlife Bucks Fawns
Management Antelope Classified Per 100 Does Per 100 Does
Area District Bucks Does Fawns Total 1977 1976 Ave. 1977 1976 Ave.
Beaty's Butte Harney 76 277 77
Lake 29 84 9
105 361 86 552 29 15 26 24 41 34
Beulah Malheur 17 48 14 79 35 38 29 29 51 39
Juniper Harney 57 222 55 334 26 13 27 25 16 27
Malheur Harney 20 92 34
Malheur 1 8 i
21 100 35 156 21 58 33 35 51 37
Maury Ochoco 4 49 15 68 8 22 31 31 24 26
Murderer's Cr. Harney 142 210 146 498 73 a5 52 73 53 73
Ochoco Ochoco 72 202 84 358 36 32 33 42 79 49
Owyhee Malheur 4 30 4 38 13 15 19 13 37 26
Paulina-
WAgontire Deschutes 32 148 17
Harney 8 33 3
Lake 2 23 9
42 204 29 275 21 15 22 14 19 24
Silvies Ochoco 3 64 15
Harney 1 31 11
4 95 26 125 4 13 22 27 29 29
Steens Mt. Harney 34 197 43 274 17 24 29 22 27 36
Warner Lake 10 143 S 184 7 - 22 22 - 30
Whitehorse Malheur 31 224 65
Harney 5 22 4
36 246 69 351 15 21 22 28 46 36
TOTALS AND AVERAGES 548 2,107 637 3,292 26 25 28 30 40 36

i



1978 AERIAL ANTELOPE INVENTORY

Table 14

Antelope per Mile

10-Year
Unit Digtrict Miles Antelope 1978 1977 Average
Beatys Butte Harney 900 2,569 2.9 2.3 2.4
Beulah Malheur 175 230 13 1.3 2.7
Ft. Rock-Silver Lk. Lake 225 279 1.2 1.3 0.8
Grizzly Ochoco 20 51 2.6 2.6 -
Interstate Lake 50 82 1.6 22 1.3
Juniper Harney 240 901 3.8 5.6 2.4
Lake 50 197 3.9 3.7 3 ud
Malheur River Harney 140 1,226 8.8 5.7 4.4
Malheur 100 45 Q5 -
Maury Deschutes 200 181 0.9 ) () 0.8
Ochoco 125 549 4.4 0.9 25
Murderer's Creek Harney 40 29 0.7 13.0 3.8
Ochoco Ochoco 125 424 3.4 4.3 1.9
Owyhee Malheur 285 452 1.6 1.5 248
Paulina-Wagontire Deschutes 450 740 1.6 1.1 157
Harney 60 20 03 210 1.0
Silvies Ochoco 125 136 Xl 22 1.6
Harney 60 94 1.6 2.9 1.4
Steens Mt. Harney 220 845 3.8 2 1.8
Warner Lake 105 523 5.0 1.5 3.5
Whitehorse Malheur 300 272 0.9 0.6 1.3
TOTALS AND AVERAGES 3,995 9,845 2B 2.2 1.9

27



Table 15
BIG GAME DAMAGE COMPLAINTS

Action Taken on Deer and Elk Complaints Misc. Complaints

8¢

wWildlife No. of Hay- Received
Units by Management Complaints Kill Haze Fence Repel- Noise Hazing by No Ante-
Region District Deer Elk Permits Permits Contracts lents Makers Employees Other
Alsea Mid-Will. 231 7 15 4 14 191 4 1 11
Saddle Mt. N. Coast 55 37 3 27 1 51 18 25

Lane 140 2 8 8 10 100 16

Mid-will. 20 1. 2 i 17 2
McKenzie 160 3 10 8 13, 117 2 16
Stott Mt. N. Will. 41 2 4 35 1

NW Will. 20 1 4 5 10 2

N. Will. 37 1

Mid-Will. 23 4 1 3 15 4 4
Santiam 80 2 8 6 3 25 4 6
Scappoose NW Will. 28 7 4 9 18 3
Siuslaw Lane 177 4 1 21 122 29

North Coast 17 a4 1 12 b

NW Will. 4 3 1 2 3

N. Will. 38 & 3 3 29 5
Trask 59 4 7 3 3 44 1 5

NW Will. 48 11 3 34

N. will. 189 5 71 7 2 116 5 10

Lane 38 3 4 26 5

Mid-Will. 74 5 3 3 60 5 4
Willamette 349 8 90 13 9 236 10 19
Wilson N. Coast 5 4 3 5 2 b
NORTHWEST REGION 1,185 69 143 74 66 884 42 1 115
Applegate Rogue 176 16 4 i 147 13

Rogue 9 8 2

S. Coast 35 5 1 2 27
Chetco 44 5 1 2 35 2
Dixon Douglas 54 2 1 4 14 38 2

Douglas 11 3 1 1 3 8 il

S. Coast 28 3 2 6 22 2
Elkton 39 6 3 7 3 30 3
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Table 15

BIG GAME DAMAGE COMPLAINTS
(Continued)

Action Taken on Deer and Elk Complaints

Misc. Complaints

Wildlife No. Hay- Received
Units by Management Complaints Kill Haze Fence Tree stack Repel- Noise Hazing by No Ante-
Region District Deer Elk Permits Permits Contracts Cages Panels lents Makers Employees Other Action Bear Cougar lope
Douglas 4 2 1 I 1
Rogue 182 7 4 2 1 155 18 3 2
Evans Creek 186 9 4 3 1 156 18 4 2
Melrose Douglas 386 1 31 3 40 3 280 2 6
Douglas 13 2 1 13 1
S. Coast 26 1 26
Powers 39 2 1 1 39 1
Rogue Rogue 18 1 4 7 1 6
Sixes S. Coast 41 7 3 1 38 b
Douglas 13 5 12
S. Coast 93 17 1 8 1 79 8 21
Tioga 106 17 1 8 2 91 8 21
SOUTHWEST REGION 1,089 29 77 35 67 4 861 16 & 60 14 11
Columbia 8 I 7
Heppner 7 3 1 2 2
Biggs 15 3 1 1 9 2
Grizzly Ochoco 9 3 1 1 2 2
Hood Columbia 46 2 12 1 2 31 2 1
Keno Klamath p i 3 &
Klamath Klamath 13 3 5 2 2 2
Maupin Columbia 19 16 3
Maury Ochoco i 1
Metolius Deschutes 3 2 1 2
Ochoco Ochoco 5 1L 3 1
Paulina Deschutes 3 2 2 2
Up. Deschutes Deschutes i | 1 X 4 i
White River Columbia 62 1 10 4 1 1 28 3 6 5 1
CENTRAL REGION 177 4 25 16 5 d 4 96 18 10 13 2 2 2




Table 15

BIG GAME DAMAGE COMPLAINTS
(Continued)

Action Taken on Deer and Elk Complaints Misc. Complaints

o¢

Wildlife No. of Hay- Received
Units by Management Complaints Kill Haze Fence Tree stack Repel- Noise Hazing by No Ante-—
Region District Deer Elk Permits Permits Contracts Cages Panels lents Makers Employees Other Action Bear Cougar lope
Baker Baker 13 14 3 4 3 6 11 2 2
Catherine Cr. Union 12 7 2 1 1 5 4 2 3
Chesnimnus Wallowa L 3 1
Columbia Basin Heppner 19 1 3 3 5 11 1
Desolation Baker 1 1
Fossil Heppner 33 2 13 5 3 7 2
Grant F 1 4 2 1
Heppner 19 2 2 4 1 2 11 2
Umatilla 4 3 1
Heppner 30 2 1 2 11 3 4 11 2
Imnaha Wallowa 4 1 3 2 1
Keating Baker 1 1 8 1
Lookout Mt. Baker 4 b ! 2 3
Minam Wallowa 23 9 4 5 17 5 1 2
Umatilla L 4 1 1 2 1
Union 9 2 1 7 1
Mt. Emily 10 6 i 1 8 2 2
Grant 13 4 2 8 1
Harney 73 7
Murderer's Cr. 13 4 2 8 1 7 7
Northside Grant 11 1 2 5 2 1 1
Pine Creek Baker 1 1
Sled Springs Wallowa 13 Ll 1 3 il 4 3 3 5 3 1
Snake River Wallowa 3 1 2 1 2
Baker 1 1
Union 3 2 2 3 1 1 1
Starkey 4 2 2 4 1 1 1
Ukiah Umatilla 3 1 1 2 l.
g H
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Table 15

BIG GAME DAMAGE COMPLAINTS
(Continued)

Action Taken on Deer and Elk Complaints

Misc. Complaints

Wildlife No. of Hay- Received
Units by Management Complaints Kill Haze Fence Tree stack Repel- Noise Hazing by No Ante-
Region District Deer Elk Permits Permits Contracts Cages Panels lents Makers Employees Other Action Bear Cougar lope
Walla Walla Umatilla 1. 1
Union 2 4 2 3 2
Wallowa 6 1 3 4
Wenaha 8 5 5 3 6
NORTHEAST REGION 208 62 9 9 19 5 52 57 46 57 11 25 1 5 7
Beulah Malheur 17 2 3 4 12
Deschutes 3 2 1 1 2 1
Lake 3 1 1
Fort Rock 6 2 I 1. 2 2 1
Interstate Lake 4 2 2 ol 1
Juniper Harney 1 1
Malheur R. Harney 10 4 6
Owyhee Malheur 1 1
Silver Lake Lake 1 L
Harney 1 T
Grant 1 1
Silvies 2 . 1
Steens Mt. Harney 1 1
Warner Lake 3 1 1
SOUTHEAST REGION 45 2 5 4 10 6 16 1 7 3
STATE TOTALS 2,704 164 256 139 161 19 66 1,904 138 70 199 34 26 22 12




May 1977 through April 1978

Table 16
FENCES COMPLETED

wildlife No. of Rods Money
Unit District of Fences Fenced Expended
Saddle Mtn. N. Coast 1 21 S 115.50
Scappoose NW Will. 1 16 80.00
Trask N. Will. 4 242 925.00
Stott Mtn. N. Will. 1 23 80.50
Alsea Mid-Will. 21 552 2,620.50
Siuslaw Lane 9 254 111350
Santiam Mid-Will. 6 294 1,279.00
McKenzie Lane 6 154 632.00
Willamette N. Will. 1 17 85.00

Lane 3 67 294.50
NORTHWEST REGION 53 1,640 S 7,225.50
Melrose Douglas 9 664 $ 3,320.00
Dixon Douglas 1 20 70.00
Elkton S. Coast il 20 101.50
Tioga S. Coast 2 34 1,70..00
Sixes S. Coast 1 24 120.00
Powers S. Coast 1 18 90.00
Rogue Rogue 1 121 605.00
SOUTHWEST REGION 16 901 S 4,476,50
Hood Columbia 1 240 $ 1,200.00
Deschutes Deschutes 1. 330 1,650.00
Fort Rock Deschutes i 80 400.00
CENTRAL REGION 3 650 S 3,250.00
Fossil Heppner 1 20 $ 100.00
Murderer's Cr. Grant 4 71 352.50
Imnaha Wallowa 2 140 700.00
Minam Wallowa 4 78 390.00
Sled Springs Wallowa 2 70 350.00
Snake River Wallowa 2 116 550.00
NORTHEAST REGION 16 489 S 2,442.50
Interstate Lake 1 10 Salvaged Wire
Malheur River Harney 1 10 Salvaged Wire
SOUTHEAST REGION 2 20 S 0.00
STATE TOTAL 90 3,700 $17,394.50
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Table 17

TREE CAGES CONTRACTED
May 1977 through April 1978

wildlife No. of Rods of Money
Units by Regions District Cages Wire Expended
McKenzie Lane 7 7 S 12:25
Willamette N. Will. 50 30 75.00
NORTHWEST REGION 57 37 S 87.25
Melrose Douglas 135 82 $143.50
SOUTHWEST REGION 135 82 $143.50
Hood Columbia 30 20 $ 70.00
CENTRAL REGION 30 20 $ 70.00
Heppner Heppner 6 4 Salvaged
Mt. Emily Union 80 48 $196.80
Sled Springs Union 8 5 20.50
Baker Baker 6 20 50.00
NORTHEAST REGION 100 77 $267.30
STATE TOTALS 322 216 $568.05
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Table 18

HAYSTACK PANELS ISSUED
May 1977 through April 1978

Wildlife Number of Number of
Units by Region Disgtrict Haystacks Panels Issued
Grizzly Ochoco 3 75
Klamath Falls Klamath 3 134
CENTRAL REGION 6 209
Columbia Basin Heppner 5 125
Heppner Heppner 6 120

Grant 6 110

Umatilla 3 225
Fossil Heppner 20 306
Murderer's Cr. Grant 4 115
Northside Grant 6 139
Silvies Grant 1 18
Catherine Cr. Union I 20
Baker Baker 7 246
Lookout Mtn. Baker 1 30
Keating Baker 1 12
Chesnimnus Wallowa 1 16
Minam Wallowa 5 71
Sled Springs Wallowa 4 93
Snake River Wallowa i 12
NORTHEAST REGION 72 1,658
Fort Rock Lake 2 25
Interstate Lake 2 21
Malheur River Harney 7 54
Beulah Malheur 6 76
SOUTHEAST REGION 17 176
STATE TOTALS 95 2,043
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Units by Region

Alsea

Clatsop

McKenzie

Nestucca

Polk

Santiam

Scappose

Siuslaw

Trask

Willamette

Wilson -
NW REGION TOTALS
Applegate =
Chetco

Dixon

Elkton

Evans Creek

Melrose

Powers .

Rogue

Sixes

Tioga . .
SW REGION TOTALS ...
BLACK-TAILED DEER TOTALS
Deschutes

Grizzly

Hood River

Keno
Klamath
Maupin
Maury
Metolius
Ochoco
Paulina
Sherman
Sprague

Wasco R
CENTRAL REGION TOTALS
Baker

Catherine Cr.

Chesnimnus

Columbia Basin
Desolation
Heppner
Imnaha
Keating
Lookout Mt.
Minam
Murderer's Cr.
Northside

Pine Creek

Sled Springs

Snake River
Starkey

Ukiah

Umatilla

Walla Walla
Wenaha

Wheeler

NE REGION TOTALS
Beaty's Butte
Beulah
Fort Rock
Interstate
Juniper
Malheur River
Owyhee
Silver Lake
Silvies ...
Steens Mt.
Wagontire
Warner
Whitehorse

SE REGION TOTALS
MULE DEER TOTALS

GENERAL SEASON TOTALS

EARLY SEASON TOTALS
LATE SEASON TOTALS
GRAND TOTALS

Table 19
1977 DEER SEASON

Number
of
Hunters

16.960
6310
17,990
2,530
5,500
15.630
3.410
6.820
8.360
11,350
4,430

80.820°

6.050

T 3w

13,030
4410
4150

10.070
4,210

13.040
4810
4510

51.260"

127.460"
7.650
4330
1.160
1,790
5990

870
1,690
2,670

12,260
7.660
2.180
2,140
6.790

51.080°

6,340
3.040
1.250
860
3.700
10.160
1,770
3.620
1,500
2.240
6.600
5270

. 1.280

3.320
470
3.080
4,070
5.180
940
1,190
7.490
63.710*
610
4,040
4,620
5300
170
4,930
2,020
5,120
. 5,200
= 1.600
. 940
2.550

700

35.150°
141.740°
269,200°
22230
26.400°
292.470°

" GENERAL DEER SEASON

Bucks

3470
1600
3.330
500
950
2210
650
670
1390
1.060
660
16.490
960
730
3,060
820
520
1920
1270
2,750
1,260
1070
14,360
30,850
1840
1430
280
450
2.350
270
1110
680
5.180
2.480
630
370
1,900
19.030
3,040
940
610
290
1620
4110
950
1,490
590
1040
3,040
2.780
690
1620
230
970
1310
1690
330
440
4,010
31,790
210
2,700
1.930
2,550
60
2.590
1070
2.460
2,780
670
350
1.030
290
18,690
69,510

100,360

Unit
Permit
Harvest

2430
0

1.280
80
310
1.170
230
530
780
810
0
1.620
530

0

460
210
240
680
10
660

0

210
3120
10.740

oo DD OD O OO0 DODODODD O OO0 OO O

0

General
Season
Total

5.900
1.600
4610
580
1.260
3.380
880
1.200
2170
1.870
660
24110
1.480
730
3520
1.080
760
2.600
1,340
3.410
1.260
1.280
17.480
41,590
1.840
1.490
280
450
2.350
270
1.110
680
5.180
2480
630
370
1,900
18,030
3.040
940
610
290
1.620
4110
950
1.490
580
1,040
3.040
2.780
690
1.620
230
970
1.310
1.690
330
440
4010
31.790
210
2,700
1.930
2550
60
2,580
1.070
2.460
2,780
670
350
1,030
290

18690
69.510

10,740

100

“Total omits duplication of hunters participating in more than one unit or region or species or season.
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ADDITIONAL
DEER HARVEST

Percent
Hunter Early
Success Seasons
35 190
25 0
26 40
23 0
23 0
22 60
26 0
18 0
23 0
16 30
15 140
30 460
25 0
23 0
27 560
25 0
18 0
26 40
32 0
26 40
26 40
28 0
34 680
33 1,140
24 230
34 0
24 0
25 0
39 0
31 0
65 70
25 0
42 0
32 0
29 0
17 0
28 150
37 450
48 180
31 0
49 0
33 0
44 250
40 340
54 0
41 60
39 50
46 140
46 0
53 0
54 0
43 0
43 0
32 120
32 0
33 0
35 0
37 0
54 0
50 1,150
35 40
67 0
42 0
48 0
38 0
52 0
53 0
48 0
54 0
42 0
38 0
40 0
41 0
53 40
49 1640
4
2,780

Late
Seasons

1.070
0
1.820
0

230
760
450
420
640
1.050
0

6,440

ALL SEASONS

Total
Harvest

7.160
1600
6.470
580
1.490
4,200
1,330
1620
2.810
2.950
800
31,010
1,490
730
4.080
1,090
760
2,780
1,340
3,530
1.380
1,280
18,460

49.470

2,130
1620
350
550
2.350
270
1,180
980
5.440
2.870
790
370
2,500
21,400
3.230
1.290
610
410
1.920
5.990
950
1920
840
1510
3.980
3.810
690
1,980
230
1,090
1,580
1,880
330
550
4,730
39,520
250
2,700
1930
2550
60
2.590
1,070
2.460
2.780
670
350
1,030
290
18,730
79,650

129,120

Total
Hunter
Days

134,010
47540
135,100
16.310
32410
106.880
25,260
40,010
60,010
69.250
32,380
699,160
33,630
18.050
81.600
24.480
22,090
63.950
26,210
106.110
41,640
21.840
439,600
1.138.760
46,430
15,030
4,960
9.790
22.920
2,300
9.710
10,160
43.230
29,180
8.210
8.720
40,980
251,620

28,540
11,740
3.970
2.590
18.660
40.750
5,490
15,630
3.800
13,500
32.870
25290
5.790
13.140
1950
14120
15,460
23,580
3.360
4,380
25,460
310,070
4,030
13,300
22,670
18,220
640
18,260
6.920
22.290
17.720
5.710
2.520
9.630
2,800

144,710
706,400

1,845,160



Table 20
1977 ELK SEASON

Number Percent
Units by of Hunter Elk Harvest Hunter
Region o o Hunters Days Bulls Anterless ~ Total _ Success
L T T 2120 9,420 233 0 233 1
Clatsop 8.580 39,040 974 378 1,352 16
McKenzie 2,780 13.150 259 0 259 9
Nestucca ... 860 2,080 47 0 47 5
Polk ... 870 2,840 55 0 55 6
Santiam 2,200 8.680 128 0 128 6
pp 1,070 6.840 62 38 100 9
Siuslaw 710 1.880 36 0 36 5
Trask uorumssemmssrsre s e 2,670 9,920 233 18 251 9
WiHllAMEITE oiiiiosimesimrmmmmsimmesiasssessssmmssmmnsomarsnm s men s 550 2,270 4 0 4 1
Wilson 5,940 27120 500 194 694 B 12
NW REGION TOTALS 25.210° 123,240 2531 628 3159 13
Applegate ... 30 130 0 0 0 0
Chetco ... 500 1.450 22 0 22 4
Dixon 1,860 7.210 88 6 94 5
Etkton ... 2.500 10,740 241 45 286 "
Evans Creek ... . . 0 0 4 0 4
Melrose .. 2,600 9,560 157 0 157 6
Powers .. 1.310 5,730 106 0 106 8
Rogue . 1.920 8.850 150 0 150 8
T 460 1,400 51 0 51 "
Tioga - 4920 21230 587 128 115 15
SW REGION TOTALS . 13540° 66,300 1.406 179 1,585 12
Deschutes ... ... 360 1,960 i) 0 1 3
Keno ... .. .. 30 1200 4 o 0 4
W. CENTRAL REGION TOTALS : 6607 3,160 15 0 15 2
ROOSEVELT ELK TOTALS ... ... 38760 192,700 3952 807 - 4758 12
Baker ... 5.820 30,820 546 164 710 12
Catherine Cr. 2,780 12,210 159 102 261 ]
Chesnimnus .. 2,520 14,380 658 160 818 32
Columbia Basin 160 620 0 0 0 0
Desolation ... .ol 6,040 30,930 794 321 1.115 18
Heppner 7.600 36.420 705 423 1.128 15
Impnaha .. 3,260 15.850 306 95 401 12
Keating 1,370 6,760 137 61 198 14
Lookout Mt. 280 780 1 10 21 8
Minam 3.960 23,890 443 191 634 16
Murderer’s B coocicnnmmmiiai sttt soseins 1,310 6,780 63 14 11 6
Northside 1,310 5,320 137 41 178 14
Pine Creek 1.140 5.210 133 17 150 13
Sled Springs .. 3.480 24,750 655 375 1,030 30
Snake River 1,050 5,440 17 0 71 il
Starkey ... 9,970 47,290 1.235 452 1,687 17
Ukiah ... 9,500 51,460 903 565 1.468 15
Umatilla 9,800 48,490 872 259 1131 12
Walla Walla 2,640 13.180 214 157 n 14
Wenaha ... 6.050 28.210 930 170 1.100 18
Wheeler ... 1.120 472 37 14 51 b
NE REGION TOTALS ... e 71,580° . M413510 9.015 3,591 12,606 18
Griz2ly .. 110 510 0 0 0 0
Haod! River . .conmwsmmmmnamnmnnenssmrsnas: 670 3.900 15 1 22 3
Maury 260 2,900 0 0 0 0
Metolius . 30 30 0 0 0 0
Ochoco 800 3.290 44 7 51 6
Wasco 2230 11,250 100 91 . ) } 9
E. CENTRAL REGION TOTALS .. . ... ... .. 3.910 21,880 159 105 24 7
Beulah .. e 600 2,780 59 0 59 10
Malheur River __ 800 4,430 55 0 55 7
Silvies 460 2,060 v 0 30 6
SE REGION TOTALS ... . S 1.690° 9,270 144 0 I 9
ROCKY MT. ELK TOTALS i ~ 73,580" 444660 9,318 3.696 13.014 18
STATE TOTALS ... ... - 112340 ~ 637.360 13,270 4,503 11773 16

“Total omits duplication of hunters participating in more than one unit or region or species.
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Percent
Yearling
Bulls

70
73
62
62
80

100



DEER HUNTING TRENDS 1952-1977 Table 21

STATE TOTALS MULE DEER BLACK TAILED DEER
B o Percent General o 7 Percent Percent Antler- Percent General Percent Percent Antler- Percent
Deer Hunter Season Number Hunter 0 less Antler- Season Number Hunter of less Antler
Year Hunters Harvested Success Hunters Harvested Success Total Harvest less Hunters Harvested Success Total Harvest less
1952 188,250 77.897 41 126,719 53,030 61 68 20,570 39 61.531 24,867 40 32 5210 21
1953 204,808 105,275 51 121,356 64,607 53 61 24,652 38 83,552 40,668 49 39 13,045 32
1954 215,047 112,622 52 134617 16,877 57 68 22,410 29 80,430 35,745 a4 32 8,043 22
1955 230,585 133.834 58 148,566 90.126 61 67 37,752 42 81919 43,708 53 33 13,446 31
1956 233,842 146,568 54 146,568 85,394 58 68 37,978 44 87,274 40,277 46 32 13.340 33
1957 221,960 116.408 52 140,627 81,873 58 70 26,853 33 81,333 34,626 43 30 8.877 26
1958 233,885 116,251 50 139.183 71,250 51 61 19,308 21 94,702 45,001 47 39 15.251 34
1959 248,701 146,003 59 138.856 88,261 64 61 23,685 27 104,750 56.670 54 39 20,108 35
1960 259,739 157.504 61 141,102 96,122 68 61 28,254 29 110.725 61,382 55 39 20133 33
1961 265,326 163,939 62 147,597 97,951 66 60 30,538 3 101,971 65.988 65 40 24,529 37
1962 263,838 139,712 53 143,580 16,776 53 55 24,977 32 108.343 62,936 58 45 21,932 35
1963 258,375 117,619 45 136,676 64,678 47 55 15,403 24 105,603 52,941 50 45 16,754 32
1964 249,080 143,023 57 148,215 84,665 57 59 19,931 23 110,555 58,358 53 41 18.807 32
1965 267,840 119,369 45 143618 71,637 50 60 19,242 21 108,281 47,732 44 40 13.348 27
1966 270,770 147,975 55 147,975 88,516 56 60 22,821 26 110,384 59,459 52 40 14,687 25
1967 272,150 142,000 52 153,950 87.180 57 61 29,518 34 109.250 54,820 50 39 15,089 21
1968 284,600 151,380 53 163,260 89,020 55 59 23374 26 111.940 62,360 56 4 16,586 21
1969 264,900 101,500 38 166,350 68.860 41 68 14,265 21 88,850 32.640 37 32 5,757 18
1970 282,000 101.600 36 180,150 12,200 40 n 14,453 20 92,050 29,400 32 29 4,347 15
1971 279,220 87.800 31 162.180 47,240 29 54 1.840 17 108.120 40,560 37 46 7.990 20
1972 245,770 73.400 30 110,700 29.380 21 40 95 0 127,200 44,020 35 60 1970 18
1973 296,290 103.470 35 124,040 41,340 33 40 62 1 153,360 62,130 41 60 19,099 31
1974 286,560 76.400 21 118,980 30.960 26 41 1,018 3 155,420 45,440 29 59 10,511 23
1975 251,930 54,980 22 112,430 23,620 21 43 390 2 151,430 31,360 21 57 2,230 1
1978 246,850 80,700 33 116,980 44,030 38 55 3,630 8 122,000 36.670 30 45 4,530 12
1977 292,470 129,120 44 141,740 79.650 56 62 9,400 12 127460 49470 39 38 10.844 22

=B

s

A Ball
Black-tailed deer

ELK HUNTING TRENDS 1933-1977 Table 22
STATE TOTAL ROCKY MOUNTAIN ELK ROOSEVELT ELK
N Percent - 7 Percent N o o o ~ Porcent

Total Hunter Number Hunter Number Hunter
Year Hunters Bulls Antlerless Harvest Success Hunters Bulls Antlerless Harvested Success Hunters Bulls Antlerless Harvested  Success
1933 .. 2,440 579 0 579 24 2,440 579 0 579 24 No Open Season
1940 . 6.152 1.350 1.179 2,529 4 4,809 1.152 1.179 2,331 48 1.343 198 0 198 15
1945 8,597 2,398 67 2,465 29 7,270 2,176 67 2,243 31 1,321 222 0 222 17
1950 ... 22802 3.157 2,234 5,391 24 16,726 2,210 1,234 3,444 21 6.076 947 1,000 1.947 32
1955 .. 27,709 4,228 1,855 6,083 22 21,504 3,361 1,749 5110 24 6.205 867 106 873 16
1961 ......... 51.349 9,707 2,384 12,091 24 36,514 7.098 1,863 8,961 25 14,835 2,609 521 3.130 21
1962 . . 52.991 7,998 2,178 10.176 19 39,432 6.460 1.925 8.385 21 13,559 1,538 253 1,791 13
1963 . . 54,724 10,082 3,606 13.688 25 41,216 6,959 3.606 10.565 26 13,508 3,125 0 3123 23
1964 . 62,898 11,846 5311 17,157 27 41,010 1.576 4878 12.455 30 21,888 4270 432 4,702 21
1965 ... 67,387 8,066 4,200 12,266 18 47,651 5,768 3,594 9,362 20 19,736 2,298 606 2,904 15
1966 ......... 68.178 8.030 3.372 11,402 17 49,504 5,529 3.189 8.718 18 18,674 2,501 183 2,684 14
1967 ... 64,200 7,660 2,870 10,530 16 46,100 5220 2,690 1910 17 18,100 2,440 180 2,620 14
1968 ... 65900 1.160 2,250 9.410 14 45,600 4170 1.980 6,150 13 20,300 2,990 270 3,260 16
1969 ...  66.000 7.800 2,118 9,918 15 46,300 5.800 2,080 7.880 17 19,700 2,000 38 2,038 10
1970 ... 73,560 10,150 2,530 12,680 17 52,190 6,920 2420 9,340 18 21,370 3.230 110 3,340 16
1971 .. 74550 7,830 2,440 10.270 14 51,640 5330 2,260 7,590 15 22910 2,500 180 2,680 12
1972 ..o 79,100 8.075 2,235 10,310 13 53,700 5.742 2,188 7.930 15 25,400 2,333 47 2,380 9
L. & - 98,300 11,087 2913 14,001 14 65,100 7.626 2,735 10,361 16 33.200 3.461 178 3,640 n
1974 ... 106,200 9,527 4,543 14,070 13 69,100 6,628 4,036 10,664 15 37.600 2,899 507 3,406 9
1975 ... 110,830 11.481 3.870 15,351 14 73.280 1,393 3.476 10,869 15 37,550 4,087 395 4,482 12
1976 ... 98510 9,767 3423 13,190 13 64,970 7.389 2,838 10,227 16 33.800 2,378 585 2963 9
1977 .. 112,340 13,270 4503 17.7173 16 73.580 9.318 3,696 13.014 18 38,760 3.952 807 4,759 12
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Table 23
1977 BUCK ANTELOPE SEASON (79% Report Card Return)
Report Number
Hunt Tags Cards Did Not Number Reported Percent Hunter
Number P _ Name of Area S o _Issued ~ Receved ~ Humt Hunted ~ Harvest Success o Days
435A Part Paulina & Wagontire Units ... . 50 43 1 42 28 67 101
436 Maury Unit 50 47 1 46 32 70 120
437  Ochoco Unit .. . : . 70 58 2 56 52 93 112
438  Grizzly Unit . 10 9 0 9 6 67 19
446  Murderer's Creek Unit S 25 22 0 22 22 100 24
451A N. Part Baker Unit .. e P 10 8 1 7 6 86 8
451B S. Part Baker Unmit ... ... . . 10 9 0 9 8 89 17
464  Lookout Mountain Unit ... ... ... ... 10 8 0 8 (f 88 14
465  Beulah Unit PSS S 75 58 4 54 47 87 104
466  Malheur River Unit ST E—— 150 109 5 104 85 82 212
467 Owyhes Unmit ... ... pa— 125 91 1 90 70 18 225
468  Whitehorse Unit s 7 200 156 8 148 97 66 398
469  Steens Mountain Unit S 160 130 5 125 85 68 305
470 BeatysButte ... ... 160 129 0 129 110 85 265
470A National Antelope Refuge S 15 15 0 15 14 93 28
471 Juniper Unit B e 125 88 1 87 60 69 189
472  Silvies Unit ... S " 50 44 0 44 37 84 98
473A S. Part Wagontire Unit .. . 35 21 0 21 13 48 17
475A E. Part Interstate Unit S 50 39 2 37 19 51 105
476A Fort Rock-Silver Lake Units . . 20 18 0 18 . m® 61 46
B 11, E S —— e — N 1.400 1,108 31 1,077 808 1% 2467
1977 DOE ANTELOPE SEASON
437A Portion Ochoco Unit ... .. s 20 14 2 12 5 42 17
446A Murderer's Creek Unit 50 39 1 38 34 89 58
446B  Murderer's Creek Unit e B0 a 1 40 38 95 E]
- JOTALS: .o —— S 120 - 94 4 B 90 7 86 140
1977 ANTELOPE BOW SEASON
475B  Gerber Reservoir Area ... 200 94 4 ) 90 1 01 443

ESTIMATED TOTAL HARVEST: 976 -
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Table 24
1977 MULE DEER $5.00 CONTROLLED HUNT RESULTS

The following was expanded from controlled hunt report cards

% Success

Permits Partici- Average of All HARVEST
Author- Permits pating Total Hunter Days Permits Fawns
Unit Name No. ized Issued Hunters Kill Success Hunted Issued Bucks Does ox 2-pt.
Deschutes 634 100 90 88 63 71 22 70 & 59 3
Paulina 635 450 427 408 384 94 1.7 90 3 363 18
Ochoco 637 350 327 294 260 88 1.9 79 i 248 10
Grizzly 638 150 148 142 133 93 1.9 90 0 126 7
Metolius 639 350 342 328 300 91 1.6 87 4 288 7
N. Wasco 641A 150 138 135 100 74 245 72 33 64 3
S. Wasco 641B 300 285 280 240 85 2 %3 84 58 177 4
Pine Grove-1 641C-1 50 50 43 38 90 1.9 77 0 38 0
Pine Grove-2 641C-2 50 50 48 40 83 1.9 80 i 38 0
Pine Grove-3 641C-3 50 49 45 33 73 1.7 67 5 26 ]I
Hood River 2422 150 140 128 71 55 4.0 50 34 34 2
E. Sherman 243A 100 98 98 86 88 1.9 88 0 84 2
W. Sherman 643B 100 95 90 72 80 2.0 76 0 69 3
Columbia Basin 644 150 147 144 119 83 1.8 81 0 114 5
Wheeler 645 900 871 839 715 85 2.0 82 14 677 23
Murderer's Cr. 646 1,400 1,308 1,224 935 76 2.5 7L 30 850 55
Northside 647 1,400 1,316 1,248 1,030 82 2.4 78 36 924 69
Heppner 648 1,400 1,325 1,261 1,131 89 1.9 85 19 1,056 54
Rhea Cr. 648A 500 363 355 344 97 1.3 94 4 319 20
Ritter-1 648B-1 250 240 215 207 96 1.9 86 1 200 5
Ritter-2 648B-2 250 240 212 203 96 1.4 84 3 191, 8
Ukiah 649 350 339 326 270 82 2.6 79 6 245 18
Desolation 650 100 89 73 53 72 2.4 60 2 47 4
Bridgeport 651A 200 192 192 183 95 1.2 95 0 178 5
Catherine Cr. 653 450 429 410 354 86 2.3 82 7 328 18
Umatilla 654 250 241 231 192 83 2.6 79 3 173 15
Sled Springs 657 400 378 367 359 97 2.0 95 0 338 20
Minam 660 450 412 394 333 84 2.2 80 5 305 22
Keating 663 450 422 400 369 92 1.2 87 3 343 23
Lookout Mt. 664 250 236 225 201 89 1.7 85 5 182 12
Sisley Cr. 664A 100 62 60 50 83 1.5 81 1 45 3
TOTALS 11,600 10,849 10,313 8,882 86 2.1 81 288 8,143 449
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The following is a maximum estimate.

1977 ROOSEVELT ELK CONTROLLED HUNT RESULTS

Table 25

Data expanded from hunter report card returns.

% Success ELK HARVEST

Permits Partici- Average of All Spike 3-pt.

Author- Permits pating Total Hunter Days Permits or or
Unit Name No. ized Issued Hunters Kill Success Hunted Issued Cows Calves 2-pt. Better
Elsie 210A 100 99 96 42 44 4.4 42 40 1 0 0
Big Noise 210B 75 74 73 63 87 2:9 85 58 5 0 0
N. Birkenfeld 210C 100 98 95 63 66 o 64 53 10 0 0
W. Nehalem 210D 100 98 98 65 66 4.8 66 6l 4 0 0
S. Birkenfeld 210E 100 100 94 25 26 4.9 25 20 4 0 0
Clear Cr. 210F 100 96 94 48 51 4.3 50 42 6 0 0
Olney 210G 50 46 46 42 92 2%3 92 38 3 0 0
Seaside-1 210H-1 6 6 6 6 100 3.0 100 6 0 0 0
Seaside-2 210H-2 6 6 6 6 100 2.5 100 6 0 0 0
Seaside-3 210H-3 6 6 6 6 100 2:0 100 5 1 0 0
Seaside-4 210H-4 6 4 4 4 100 2.0 100 4 0 0 0
Seaside-5 210H-5 6 6 6 4 75 3.0 75 3 1 0 0
Seaside-6 120H-6 6 6 6 6 100 2.5 100 5 0 0 1?
Seaside-7 120H-7 6 6 6 - - 2.0 - - - - -
Seaside-8 210H-8 6 6 = - - - - - - - -
Banks 211A 150 146 141 71 50 5.9 50 53 18 0 0
Lousignont 212A 100 91 91 11 12 4.6 12 7 4 0 0
E. Nehalem 212B 100 96 94 70 75 3.5 73 60 9 0 0
Pike 214A 25 24 19 4 25 16.2 20 4 0 0 0
S. Elkhorn Bow 221A 200 200 No report cards issued
Matson 224A 75 74 74 63 85 1.9 85 51 12 0 0
Fall Creek 224B 15 74 73 72 100 1.1 98 65 7 0 0
TOTALS 1,198%* 1,162* 1,132 751 65 3.6 63 650 100 0 1

* Excludes S.

Elkton Bow Hunt
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Table 26
1977 ROCKY MT. ELK CONTROLLED HUNT RESULTS

The following data were expanded from the controlled hunt report cards.

% Success

ELK HARVEST

Permits Partici- Average of All Spike 3-pt.

Author- Permits pating Total Hunter Days Permits or or
Unit Name No. ized Issued Hunters Kill Success Hunted Issued Cows Calves 2-pt. Better
Ochoco 237 50 48 48 4 8 4.9 8 4 0 0 0
No. Wasco 241A 75 74 70 48 69 3.1 65 38 10 0 0
Larch Creek 241B 50 49 47 19 41 7 +0 39 12 ¥ 0 0
Neal Creek 241C 50
Pleasant Ridge-1 241D-1 50 49 49 9 19 7.4 19 6 3 0 0
Pleasant Ridge-2 241D-2 50 45 45 2 5 9.1 5 2 0 0 0
Hood River 242A 50 50 44 6 14 13..d 12 3 0 0 0
Wheeler 245 50 42 36 15 42 4.2 36 9 6 0 0
Murderer's Cr. 246 50 44 44 9 21 545 21 T 2 0 0
Northside 247 100 94 89 42 47 3.6 45 40 2 0 0
Heppner 248 700 675 652 425 65 3.7 63 370 55 0 0
No. Ukiah-1 249Aa-1 175 le4 162 101 63 3.7 62 83 18 0 0
No. Ukiah-2 249A-2 175 168 162 103 64 4.0 62 85 18 0 0
Cable Cr.-1 249B-1 300 294 283 203 72 36 69 174 29 0 0
Cable Cr.-2 249B-2 300 259 252 77 30 2.3 30 49 28 0 0
Bridge Cr. 249C 150 148 141 122 87 2.8 83 108 15 0 0
Desolation 250 400 382 360 272 76 35 i 216 56 0 0
Baker 251 250 136 132 79 60 4.3 58 57 22 0 0
S. Elkhorn 251A 100 86 86 29 33 4.8 33 25 4 0 0
S. Baker 251B 150 67 65 36 55 3.3 53 217 9 0 0
Starkey 252A 500 482 461 344 75 3.6 L 291 53 0 0
Shaw Mt. 252B 100 82 82 42 51 4.5 51 30 12 0 0
Catherine Cr. 253 250 207 200 103 52 4.1 50 83 19 0 0
Umatilla 254 450 434 422 232 55 3.8 53 197 35 0 0
Walla Walla 255 250 242 225 137 60 3.5 56 108 28 0 0
Mill Creek 255A 75 72 70 42 59 4.1 58 10 6 13 12
Wenaha 256 150 150 148 127 86 3.l 85 104 23 0 0
Troy 256A 150 145 128 85 66 3.2 58 64 20 0 0
E. Sled Springs 257A 100 144 136 93 68 3.6 64 79 13 0 0
W. Sled Springs 257B 250 238 230 186 80 3.4 78 160 25 0 0
Flora 257€ 245 245 242 169 69 4.2 69 132 36 0 0
Chesnimnus 258 300 277 2T 164 59 3:7 59 143 20 0 0
Minam 260 400 328 312 188 60 4.0 57 150 37 0 0
Imnaha 261 200 190 181 109 60 4.0 5 83 26 0 0
Pine Cr. 262 100 66 64 27 42 4.6 41 18 9 0 0
Keating 263 250 174 145 66 45 3.4 38 52 14 0 0
Lookout Mt. 264 50 30 30 10 36 3.4 36 8 2 0 0
Beulah 265 100 55 47 12 26 4.4 22 12 0 0 0
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Table 27
1977 CHESNIMNUS AND SLED SPRINGS CONTROLLED BULL HUNT RESULTS

The following is a maximum estimate. Data expanded from hunter report card returns.

% Success

Permits Partici- Average of All

Author- Permits pating Total Hunter Days Permits Total Total Total
Unit Name No. ized Issued Hunters Kill Success Hunted Issued 1&2 pt. 3+ pE,. Cows
Sled Springs 957 3,000 2,978 2,851 653 22 5.8 7 571 79 2
Chesnimnus 958 2,500 2318 24239 648 28 4.9 27 586 58 2




Table 28

ROCKY MOUNTAIN GOAT HARVEST

Number of Harvest Percent
Year Hunters Males Females Total Hunter Success
1965 5 3 2 5 100
1966 5 3 2 5 100
1967 5 3 2 5 100
1968 8 4 1 5 63
1969-77 No open season
TOTALS 23 13 7 20 87
Table 29
COUGAR HARVEST
Percent

Tags No. Harvest Hunter
Year Issued Hunted Males Females Total Success
1970 25 16 4 6 10 56
1971 101 68 8 10 18 26
1972 15 46 10 12 22 48
1973 83 55 9 7 16 29
1974 75 34 11 5 16 47
1975 95 52 4 11 15 29
1976 125 60 10 6 16 27
1977 140 73 16 Ll 27 37
TOTALS 709 404 72 68 140 35
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Table 30
1977 COUGAR SEASON

December 1 through 31

Hunt Number 301 302 303 304 305 306 307 TOTAL
Tags 20 30 40 15 10 10 15 140
Report Cards Received 14 29 33 13 7 7 14 117
Did Not Hunt 5 10 15 9 3 1 1 44
Did Hunt 9 19 18 4 4 6 13 73
Total Days of Hunting 39 88 122 12 28 35 64 388
Average Days/Hunter 4.3 4.6 6.8 3.0 7.0 5.8 4.9 5.32
Days/Cougar Taken 19.5 8.0 11.1 - 28.0 - 32.0 14.37
Percent Hunt w/Dogs 89 100 89 50 100 100 85 90
Average Number Dogs/Hunter 3.6 3.7 3.1 1.3 3.0 2.7 3.2 3.12
Percent Use Guide 33 11 11 = 25 17 8 14

Cougars Taken:

Male Juvenile - - - - - - - -
Male Adult 1 7 7 0 0 0 1 16

Female Juvenile - - - = = = = =

Female Adult 1 4 4 0 1 0 1 11
TOTAL COUGARS TAKEN: 2 11 11 0 1 0 2 27
Percent Hunter Success 22 58 61 - 25 - 15 37

Cougar Taken by Management Unit:

Sled Springs

Wenaha

Snake River

Imnaha

Minam

Catherine Creek

Keating

Hells Canyon Wilderness
Dixon

McKenzie

N}
q,w HEREHSNNWHE

Hunt 301 - All of Units 56, 57 and 58

Hunt 302 - All of Units 59 and 61

Hunt 303 - All of Units 53, 60, 62 and 63

Hunt 304 - All of Units 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, and 64

Hunt 305 - That part of Unit 59 (Snake River) described as follows: Hells Canyon Wilderness

Hunt 306 - That part of Unit 19 (McKenzie) described as follows: That part of Unit 19
west of the following line: Beginning at Highway 20; south on Forest Roads
1312 and 149 to Highway 126 at Blue River; southwest on Highway 126 to Forest
Road 1743; south on Forest Roads 1743, 18011, 181, 196, and Westfir Road to
Highway 58; south on Forest Roads 2132, 2165 and 232 to Lane-Douglas
County line.

Hunt 307 - All of Unit 23 and that part of Unit 22 lying outside the exterior boundary

of the Umpqua National Forest. a4



Table 31

Table B8: Estimated 1977 Bear Effort and Harvest by Management Units

'Unit

Harvest (l)l

Harvest (2)2

Hunters Hunter Days

Alsea 818 6,060 76 44
Applegate 758 4,916 32 73
Baker 543 5,249 0 24
Beaty's Butte 0 0 0 0
Beulah 64 159 0 12
Catherine Creek 44 264 0 8
Chesnimnus 140 1,295 44 0
Chetco 571 3,273 76 61
Clatsop 671 3,388 44 20
Columbia Basin 0 0 0 0
Deschutes 152 632 32 8
Desolation 451 5,273 0 2
Dixon 1,240 9,670 76 81
Flkton 424 3,291 32 32
Evans Creck 247 443 76 53
Fort Rock 44 1,322 0 0
Grizzly 32 95 0 0
Heppner 171 757 0 0
lood River 402 2,432 0 12
Imnzha 171 1,379 32 16
Interstate 0 0 0 0
Juniper (] (6] 0 0
Keating 215 1,383 0 4
Keno 32 32 0 4
Klamath 0 0 0 4
Lookout Mountain 64 223 0 0
Malheur River 32 96 0 8
Maupin 0 0 0 0
Maury 0 0 0 0
McKenzie 1,070 9,508 76 48
Melrese 371 2,073 0 40
Metolius 0 0 0 0
Minan 367 2,613 0 8
Murderer's Creek 196 1,200 0 0
Nestucca 240 1,070 0 4
Northside 0 0 0 8
Ochoco 152 1,641 0 0
Owyhee 0 ¢} 0 0
Paulina 0 0 0 0
Pine Creek 96 1,178 0 0
Folk 304 2,546 0 16
Fowers 627 3,090 108 32
Rogue 771 8,805 32 32
Sant {am 1,038 9,710 44 52
Scappoose 120 1,860 0 0
Sheriman 0 0 0 0
Silver Lake 44 88 0 0
Silvies 32 32 0 0
Suislaw 495 5,567 0 28
Sixes 367 4,135 0 24
Sled Springs 171 2,431 32 16
Snake River 120 556 32 12
Sprazue 0 0 0 8
Starkey 451 2,316 0 8
Steens Mountain 0 0 ] 0
Ticga 531 3,077 32 28
Trask 436 2,543 L4 8
Ukiah 331 1,635 0 8
Umatilla 399 3,447 C 16
Wagontire 0 0 0 0
Walla Walla 96 446 0 8
Warner 0 0 0 0
Wasco 171 1,227 0 8
Wenaha 247 1,954 0 4
Wheeler 32 191 0 0
Whitechorse 0 0 0 0
Willamette 120 580 0 4
Wilson 424 6,119 0 8

Total 12,835 133,570 920 920

Hunter survey

estimates.

Hunter survey statewide estimates allocated to units according
to returced besr report cards.
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BIGHORN SHEEP HARVEST

Table 32

Hart Mountain Steens Mountain Owyhee Total Percent
Year Hunters No. Killed Hunters No. Killed Hunters No. Killed Kill Success
1965 6 5 5 83
1966 3 3 3 100
1967 No open season
1968 3 1 3 2 3 50
1969 3 2 3 2 4 67
1970 6 5 6 2 7 58
1971 3 1 8 1 2 18
1972 5 4 8 2 6 46
1973 0 0 8 1 2 2 3 30
1974 5 1 10 5 2 2 8 47
1975 5 3 10 7 4 3 13 68
1976 8 5 12 8 2 2 15 68
1977 8 4 11 5 4 4 13 57
TOTAL 55 34 80 35 14 13 82 55
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Table 33

1977-1978 COOPERATIVE

ROAD CLOSURES

A REA DESECE€RIPTION TYPE CLOSURE/SPECIES INVOLVED
wildlife Hunt. Winter Perma- Effective
Name Unit Landownership Acres Season Range nent Dates
Eagle Creek McKenzie USFS 42,240 Elk 11/ 9/77 - 11/23/77
Mosby Creek McKenzie Georgia-Pacific 7,680 Deexr 9/29/77 - 11/ 6/77
Millicoma Tree Tioga Weyerhaeuser Co. 24,320 Elk 11/11/77 - 11/20/77
Farm
N. Fk. Siuslaw Alsea USFS 32,000 Elk
Onion Peak Clatsop Crown Zellerbach 3,800 Elk 11/ 9/27 - 11/20/77
Red Blanket Cr. Rogue USFS, Boise Cascade 15, 800 Elk 12/ 1/77 - 4/15/78
Slick Rock- Polk BLM, Crown Zellerbach, 12,800 Deer,elk 9/ 1/77 - 11/20/77
Warnic Cr. Willamette Industries,
Publishers Paper Co.
S.F. Lewis & Clatsop Crown Zellerbach 3,200 Elk 11/ 9/77 - 11/20/77
Clark River
Upper Tualatin- Trask Stimson Lumber Co. 38,400 Deer,elk Weekends,
Trask 9/28/77 - 11/20/77
WESTERN OREGON TOTAL 180, 240
Applegate Butte- Sprague USFS 200,800 Deer
Fuego Mt.
Big Rock Northside USFS 6,400 Deer,elk 9/28/77 - 11/27/77
BLM Coop. Klamath BLM 8,320 Birds,deer
Projects Interstate
Burnt Cabin- Silvies USFS 32,100 Deer,elk 9/28/77 - 10/ 7/77
Whiskey Mt. 10/26/77 - 11/13/77
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Table 33

1977-1978 COOPERATIVE ROAD CLOSURES

(Continued)
A REA DESCRIPTION TYPE CLOSURE/SPECIES INVOLVED
wildlife Hunt. Winter Perma- Effective
Name Unit Landownership Acres Season Range nent Dates
Cabin Lake- Fort Rock USFS, Private, 220,000 Deer X2/ 1/77 =
Silver Lake Paulina Weyerhaeuser
Silver Lake
Camp Creek Northside USFS 14,720 Deer,elk
Chesnimnus Chesnimnus USFS 200,000 Elk 10/26/77 - 11/13/77
11/16/77 - 11/27/77
Coleman Rim Beatys Butte BLM 11,520 Deer 9/29/77 - 10/12/77
Conroy Cliff Malheur R. USFS 32,600 Deer,elk 9/28/77 - 10/12/77
10/26/77 - 11/13/77
Cox Creek Interstate USFS, BLM, Private 33,920 Deer 9/28/77 - 10/ 7/77
Crooked Creek Malheur R. USFS 5,400 Deer,elk 9/28/77 - 10/12/77
10/26/77 - 11/13/77
Dairy Creek Silvies USF'S 62,500 Deer,elk 9/28/77 - 10/ 7/77
1o0/26/77 - 11/13/77
Devine Ridge- Malheur R. USF'S 23,000 Deer,elk 9/28/77 - 10/12/77
Rattlesnake 10/26/77 - 11/13/77
Flagtail Murderer's USFS 6,400 Deer,elk 9/28/77 - 11/27/77
Creek
Fox Butte Paulina USFS 147,200 Deer 9/28/77 - 10/23/77
Gordon Wenaha USFS 5,760 Elk 10/26/77 - 11/27/77
Hall Ranch Catherine Private 1,100 Elk 10/26/77 - 11/27/77

Creek



6%

Table 33

1977-1978 COOPERATIVE ROAD CLOSURES

(Continued)
A REA DESCRIPTION TYPE CLOSURE/SPECIES INVOLVED
wildlife Hunt. Winter Perma- Effective

Name Unit Landownership Acres Season Range nent Dates
Heppner Region Heppner Private 90, 000 Deer,elk 9/28/77 - 10/23/77

Hunt Area
Howard Cr. Sled Sprgs. Boise Cascade 6,400 Elk 12/ 1/ 77 - 4/30/78
Lower Klamath Klamath BLM, Private 1,920 Birds,deer

Hills
Marks Cr. Burn Ochoco USFS 4,800 9/28/77 - 5/31/78
Middle Ridge Umatilla USFS 9,600 Elk 10/26/77 - 11/27/77
Murderer's Cr. Murderer's USFS, ODFW 102,500 Deer,elk

Creek
Myrtle Park Silvies USFS 38,400 Deer,elk 9/28/77 - 11/27/77
Murderer's
Creek
Noregaard Sled Sprgs. Boise Cascade, USFS, 124,760 Deer,elk 9/21/77 - 11/27/77
Private
Rager Ochoco USFS 225,280 Deer,elk 9/28/77 - 11/27/77
Shingle Gulch Starkey Private, Boise Cascade 2,080 Elk io/ 1/77 - 3/15/78
Sunflower Flat Wasco Warm Springs Indians, 10,070 Deer 12/ 1/77 - 3/15/78
USFS

Texas Butte Heppner USFS, Kinzua Corp. 29,440 Elk 10/29/77 - 12/18/77
Tumalo Deschutes USFS, BLM, State, 57,000 Deer 12/ 1/77 - 3/31/78

Brooks-Scanlon, Private
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Table 33

1977-1978 COOPERATIVE ROAD CLOSURES

(Continued)
A RE A DESCRIPTION TYPE CLOSURE/SPECIES INVOLVED
wildlife Hunt. Winter Perma- Effective
Name Unit Landownership Acres Season Range nent Dates
Vinegar Hill- Desolation USF'S 7,040 Deer,elk
Indian Rock
Wolf Mtn. Malheur USFS 49,920 Deer,elk 9/28/77 - 10/12/77
l0/26/77 = 11/13/77
Wallowa-Whitman USFS 200,000 Deer,elk Varying Periods
Nat'l Forest
(15 areas)
EASTERN OREGON TOTAL 2,;070;250
STATE TOTAL 2251190

0N
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Pheasants

The 1978 breeding population revealed an average of 32.8 pheasants per 100 acres
on the 1,760 acres of habitat sampled. The average was 22 percent above 1977
when 26.8 birds per 100 acres were recorded on 3,600 acres of habitat. In
Umatilla County the population index increased from an average of 44.5 to 54.4
but declined in western Oregon from 16.1 to 10.5 birds per 100 acres of habitat.
A ratio of 33 cocks per 100 hens was identical with the numbers recorded last
year. A summary of breeding populations is presented in Tables 1 and 2.

Results of the annual drive count on a 188-acre strip extending the full length
of the E. E. Wilson Wildlife Area is presented in Table 3. Only 2.6 birds per
100 acres was recorded, the lowest population since the census was started in
1953. The ratio of 10 cocks per 100 hens is also the lowest on record.

Crow counts, another method of determining breeding population densities, were
conducted on 22 established routes in eastern Oregon. All crow count routes
west of the Cascades have been discontinued. The technique involves recording
the number of cocks heard crowing during a two-minute interval at each of 20
stops made a mile apart on the sample route. The average of 2.9 recordings at
each stop was 7 percent higher than in 1977. A four-year comparison of results
is shown in Table 4.

The best indicator of the size of the pheasant crop that will be available for
the hunting season is a measure of success of the nesting season. The statewide
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density on 2,385 miles of habitat sampled was 29 percent greater than in 1977.
The increase was most pronounced in Malheur and Umatilla Counties but was
generally higher than last year in all pheasant areas. Results are shown in
Table 5. Three hundred seven hens were counted with 83 percent having broods.
Individual broods averaged 19 percent more chicks than in 1977 while the
number of chicks per hen increased 68 percent.

The increase in the summer population of pheasants in Malheur County was
reflected in an increase in the number of pheasant damage complaints. Sixteen
complaints were received compared with 13 last year and is the greatest number
since 1972. Pheasant damage complaints are summarized in Table 6.

During the statewide hunting season, which extended from October 14 through
November 19, 56,871 hunters bagged 180,086 pheasants, an average of 3.2 birds
per hunter. Hunting pressure and hunter success, as shown in Table 25 were
comparable with 1976. Success on opening weekend was also identical with last
year. See Table 24.

A summary of upland game bird seasons is presented in Table 22 and a tabulation
of season results since 1958 is shown in Table 23. Distribution of hunting
pressure and harvest of pheasants by geographic unit is presented in Table 25.

Valley Quail

The carryover of valley quail for the spring breeding season is measured by the
quadrat method of sampling and is in conjunction with the pheasant inventory.
On the 60 samples, totaling 3,600 acres of habitat, 1,323 quail were counted
which represents a statewide population of 56.1 breeding birds per 100 acres of
habitat. In 1977, 36.8 birds per 100 acres were recorded. See Tables 1 and 2.

Production surveys on 3,652 miles sampled in late July and early August revealed
a 27 percent decline from 1977. Production was down uniformly throughout the
state. Results are presented in Table 7.

While a decrease was noted in the total number of birds on the sampled areas,
the size of broods and number of chicks per adult also declined. Many single
adults or pairs without broods were recorded which indicates poor nesting
success or an extremely late nesting season.

Mountain Quail

No accurate measurement of opening breeding populations of mountain quail can
be made due to the scattered distribution of the species and the brushy terrain
the birds inhabit. The number of quail observed on big game sample routes,
however, indicates a sharp decrease in the number of breeding birds. Table 8
presents breeding population summaries for the last three years.

The mid-summer production inventory provides a more reliable indicator of quail
abundance since sampling is extensive and spans most ranges. As shown in Table
9, 389 birds were observed on 1,897 miles sampled compared with 957 on 1,976
miles last year. The number of chicks per brood declined from an average of
8.1 to 6.6 while the ratio of chicks per adult dropped from 4.1 to 2.3.
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Chukar Partridge

The number of chukar partridges observed on 1,449 miles of big game routes last
winter declined 59 percent from the previous year. Table 10 presents the
status of breeding populations on eastern Oregon ranges. Decreases were
recorded on most routes but some improvement was recorded on a small population
in Harney County.

Mid-summer production surveys on 1,515 miles sampled revealed 2,047 chukars
compared with 2,741 in 1977, a decline of 25 percent. Individual broods
averaged 4 percent more chicks than last year and the ratio of chicks per
adult increased from 1.2 to 3.3. Table 11 shows the production and population
trends on the better chukar ranges.

Hungarian Partridge

Only 143 Hungarian partridges were seen on 1,449 miles of big game routes
covering ranges inhabited by the species. The limited data indicated a
spring breeding population slightly higher than in 1977. A summary is
contained in Table 10.

Hungarian partridges are wide ranging and difficult to detect on sample routes.
Only 287 birds were counted on 1,959 miles of samples, an increase of 62
percent from 1977. Populations were significantly higher in the upper Columbia
Basin and comparable with last year over the rest of eastern Oregon. The
average number of chicks per brood was up from 6.9 in 1977 to 10.0 and the
ratio of chicks per adult increased from 3.3 to 4.0. Production inventories
are presented in Table 12.

Forest Grouse

Blue and ruffed grouse continue to fluctuate irrespective of hunting seasons
which have little effect on populations of these widely scattered birds.

The carryover of grouse for the spring breeding season, as determined by the
number seen on 1,938 miles of big game routes that bisect grouse ranges, was
down sharply from 1977. A summary of breeding populations by area is shown in
Table 8.

Call counts of males heard on sample routes during the spring breeding season
are presented in Table 13. The number of blue grouse heard hooting was down
sharply from last year while the number of ruffed grouse drumming was above
last year's average and comparable with 1976 and 1975.

Approximately 37 percent fewer blue grouse were counted on 1,887 miles of
production samples than were observed last year. Populations were down
uniformly on most grouse ranges. Individual broods averaged 3.4 chicks
compared with 3.5 last year and the ratio of chicks to adults declined from
1.2 to 1.0. A summary is contained in Table 14.

Only 16 ruffed grouse were observed on 1,654 miles of production routes

compared with 43 in 1977. Populations in northeastern Oregon were comparable
to last year but were down throughout western Oregon. The average number of
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chicks per brood declined 20 percent while the number of chicks per adult
dropped 15 percent from 1977. Production survey results are presented in
Table 15.

Sage Grouse

The annual inventory of sage grouse strutting grounds has been sharply
curtailed but limited observations indicate a static population at a

relatively low level. Only 18 of the 30 strutting areas formerly censused

were checked in 1978. On these few areas the number of strutting cocks dropped
to 212 from 220 in 1977 and 448 in 1973. A comparison of counts for the last
nine years is presented in Table 1l6.

Production data based on 882 miles of trend routes is summarized in Table 17.
The surveys indicate that sage grouse populations remain at a low level
throughout their range, but are at an 18 percent higher level than last year.
A total of 827 sage grouse were counted compared with 713 birds on 681 miles
of trend routes last year. Production from a low carryover of breeding stock
was quite low due in part to a late, cold spring. The average number of
chicks per brood declined from 4.0 to 3.0 while the ratio of chicks per adult
was only 0.9.

Turkeys

No reliable census techniques have been developed to inventory turkey populations
or determine trends in numbers. General observations, however, indicate
continued low populations throughout most of the turkey range. A few more
sightings of turkeys in the Wasco Unit last fall, however, indicate the
population there may be on the rise.

Mourning Doves

The annual call count survey was conducted between May 20 and May 31 in
conjunction with a nationwide effort to determine trends in breeding populations.
The average number of doves heard per mile (.22) was down 51 percent and was the
lowest since the survey was initiated in 1953. See Table 18.

August roadside counts on 2,351 miles sampled revealed an average of 1.3 doves
per mile compared with 2.0 last year and 2.5 in 1976. Table 19 summarizes the
data for the past five years.

A tally of doves observed on western Oregon upland game quadrats during late
winter is provided in Table 20. A small number of doves continues to winter
in western Oregon but the population remains well below the populations
recorded in the late 1960s.

No doves were banded in 1978.

Band-tailed Pigeons

The preseason inventory of band-tailed pigeons at mineral springs and tideflat
concentration areas is presented in Table 21. A total of 3,045 was counted at
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17 watering sites, a decrease of 4 percent from 1977. More pigeons were
observed at 7 sites while fewer birds were using the 10 remaining areas.

No pigeons were banded during the year.

Hunting Seasons

The following table contains a synopsis of the 1977 hunting seasons for the
various upland game species.

1977 GAME BIRD SEASONS

. OPEN SEASON
UPLAND GAME BIRDS: (5] dates inclusive)  _OPEN AREA PALIMTAC POt o™
Blue & Sept. 1 - Sept. 30 “Rastern Oregon 3 6
Ruffed — — — — -
~ Grouse _ Sept. 17 - Nov. 6 “*Western Oregon o 3 6
Chukar & Oct. 1-Dec. 31 “Eastern Oregon 6 12
Hungarian ) T === e T =
: Oct. 15-Nov. 20 “Western Oregon and
 Fandes o _ KlamathCounty 4 8
“Western Oregon 2 4
Cock Pheasant 9a.m. Oct. 15- Nov. 20 = _
) _ “EasternOregon =~~~ 2 = 8
Valley and Sept. 17 - Nov. 20 “*Western Oregon 10 20
Mountain = = — SRS S P
~Quail  9am. Oct.15-Dec.31  *EasternOregon 10 20
Turkey No fall season. See Controlled Gobbler Season.
MIGRATORY BIRDS:
Mourning Dove ~ Sept. 1-Sept.30 Entire State 10 20
__Band-Tailed Pigeon  Sept.1-Sept.30 ~ Entire State 58 &

Random survey sampling was conducted following the 1977 hunting seasons. From
a total of 18,248 questionnaires (4.43% sample), 10,696 usable forms (65.3%)
were returned. Projection of the results indicated that 90,272 of the 412,097
licensed hunters hunted upland game. An estimated 933,162 birds were killed
and 639,762 days of recreation were provided. Table 22 summarizes the 1977
seasons while Table 23 compares harvest data from 1958 to date. Tables 25
through 32 summarize the harvest of most upland game by species and
geographical area as determined from the mail questionnaire. Estimates of
available habitat are included to provide a basis for comparing harvest by area.

Upland game bird hunting for a limited number of juveniles was permitted on the
E. E. Wilson Wildlife Area during four days in September and October and for
juveniles and adults on four days in October. Three hundred hunters participated
and bagged 139 pheasants, 34 quail and 38 chukar partridges. Hunting success for
each of the 22 years that juvenile seasons have been conducted is shown in Table
33

From general observations the turkey population had increased slightly from 1976
but not enough to justify a general fall hunt. A nine-day spring gobbler season
extending from April 15 through April 23 was authorized, however. One thousand
three hundred fifty applications were received for 350 permits.
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Two hundred thirty of the permit holders (65%) reported taking 27 gobblers;
12 from the South Wasco area; 11 from the North Wasco area and 4 from the
northeast area. Of the 201 hunters who hunted, 125 (62%) reported hearing or
seeing turkeys.

Game Farm Operations

Game bird production on the E. E. Wilson Wildlife Area during 1977 is
summarized in Table 34. Totals of 22,738 pheasants, 3,064 chukar partridges
and Hungarian partridges were raised by artificial methods.

All of the pheasant chicks were sexed when removed from the incubators.

Except for those in the first hatch, which were kept as breeding stock for the
1978 season, the female chicks were disposed of on a share basis or were sold
at 25¢ each to persons interested in rearing pheasants. Totals of 14,070
female chicks and 31,200 surplus eggs were distributed. Approximately 84
percent of the 47,880 eggs placed in incubators hatched.

Pheasant liberations are recorded in Table 35. The 1977 releases totaled
22,542 birds, of which 11,345 were liberated in western Oregon and the
remainder east of the Cascades. Of the total, 3,108 were released as adults in
the spring, 6,464 as eight-to-ten week old cocks in the summer and 12,970 as
adult cocks just prior to or during the hunting season. Twenty-nine hundred
of the young cocks had been transferred during the summer to holding pens on
the Denman, Klamath, Summer Lake and Ladd Marsh Wildlife Areas. They were
released on the areas periodically during the hunting season.

A total of 2,663 chukar partridges were raised and released on depleted
habitats in eastern Oregon and for stocking wildlife areas during the hunting
season. One hundred forty-four adult chukars were stocked in Lake County and
147 in Harney County prior to the nesting season. Four hundred birds were
transferred to the Ladd Marsh holding pen for rearing and release during the
hunting season. An additional 1,972 chukars were stocked for the gun in the
Klamath Hills and on the E. E. Wilson, Denman and Fern Ridge Wildlife Areas.

A small breeding flock of Hungarian partridges is maintained and the limited
production used to stock eastern Oregon ranges. A total of 36 Huns was
released in Lake County prior to the nesting season.
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Table 1

UPLAND GAME POPULATION TRENDS

PHEASANTS
1978 VALLEY QUAIL
Habitat Per 100 Acres Cocks per Per 100 Acres
Region Area 1978 1977 1976 1975 1974 100 Hens 1978 1977 1976 1975 1974
Northwest No. Will. 3.0 5.4 - 310 3l 120 3.0 6.5 9.1 052 0.8
Mid. Will. - - - 6.8 - - - - - - -
Lane 4.0 1.0 3.4 A 6.0 60 1.0 0.0 - - -
Southwest Rogue 16.0 26:0 28.5 15:5 18.2 72 13157 15 .7 15.:8 133,58 127
Douglas 14.0 21..0 17.8 - 64 39.2 39.0 41.4 - -
WESTERN OREGON 10.5 16.1 15,9 8. 1 13..5 71 11.5 17l 16.9 6.1 5.4
Central Ochoco - - - 2.4 - - - - - 4.4
Northeast Umatilla 54.4 44 .5 71.4 46.2 75.8 20 103.5 115.6 43.2 16.0 18.2
Morrow 2.5 0.8 55 1.0 5.0 29 14.4 12.5 10.0 - 2.0
Southeast Malheur - 43.8 34.8 24.5 330 - - 11.3 13.4 8.0 8.3
EASTERN OREGON 37.1 36.0 49.1 30.8 32.4 20 73.6 53.9 27.6 10.6 9.1
STATE TOTALS 328 26.8 321 21.0 25 .8 33 561 36.8 221 8.8 Tl
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Table 2
SUMMARY 1978 UPLAND GAME SPRING POPULATION INVENTORY

PHEASANTS VALLLY QUATT,

wildlife Samples Per 100 Per 100

Region District No. Acres Cocks Hens Unel. Total Acres No. Acres
Nor thwest No. Will. 8 462 6 5 3 14 3.0 14 3.0
Lane 3 198 3 5 0 8 4.0 2 1.0
Southwest Rogue 10 600 39 54 3 96 16.0 70 11,7
Douglas ¥ 420 23 36 0 59 14.0 107 39.2
WESTERN OREGON 28 1,680 71 100 6 L77 10.5 193 11.5
Northeast Heppner 6 360 2 7 0 9 245 52 14.4
Umatilla 12 720 56 285 51 392 54.4 743 103.5
EASTERN OREGON 18 1,080 58 292 51 401 371 795 73.6
1978 STATE TOTALS 46 1,760 129 392 57 578 32.8 988 56.1

1977 STATE TOTALS 60 3,600 208 629 126 963 26.8 Ly 32.3 36.8




E. E. WILSON UPLAND GAME POPULATION TRENDS

Table 3

Pheasants Valley Quail Bobwhite Quail

Year Per 100 Acres Cock-Hen Ratio Per 100 Acres Per 100 Acres
1953 L7377 1332100 19.5 48.5
1954 142.0 70:100 Te? 34.0
1955 169.0 80:100 212 22.0
1956 70.3 40:100 — -
1957 70.0 71:100 5.0 3.7
1958 129.0 90:100 3.2 3.5
1959 148.5 99:100 8.2 4.7
1960 98.9 91: 100 5:3 0.0
1961 148.9 57:100 22.8 2.1
1962 103.0 74:100 4.3 0.0
1963 136.7 43:100 6.9 0.0
1964 69.7 44:100 0.0 0.0
1965 73.4 34:100 13.8 0.0
1966 47.8 59 :100 0.0 0.0
1967 43.1 29:100 0.0 0.0
1968 47.8 64:100 1.2 «7 0.0
1969 41.5 79:100 0.0 0.0
1970 14.9 100:100 3.7 0.0
1971 133 71:100 0.0 0.0
1972 13.8 117:100 0.0 0.0
1973 14.9 75:100 0.0 0.0
1974 5.8 38:100 0.0 0.0
1975 1222 53: 100 0.0 0.0
1976 6.3 712100 6.4 0.0
1977 7.4 86:100 3.7 0.0
1978 2.6 10:100 0.0 0.0
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Table 4

PHEASANT CROWING COUNTS

No. of
20-Mile Ave. Calls Heard per Stop
Area County Samples 1978 1977 1976 1975 1974
Columbia Hood River 1 3.4 2.9 2.4 3.7 4.0
Sherman 1 2.7 3.0 4.7 2.3 1.5
Wasco 2 3.0 2n Tl 3.3 2.5 2.4
Upper Deschutes Deschutes 1 o Qi dl 0.2 @3 0.2
Blue Mt. Valley Baker 5 33 3D 5 2.9 2.9
Union 4 6.1 4.6 4.9 3.9 32
Wallowa 3 3.4 1.8 1.9 1.4 1.5
Great Basin Harney 1 0«2 0.2 0.3 0.8 0.6
Lake 2 1.0 = =
Malheur 2 11.2 1.3 1.2
EASTERN OREGON AVERAGES 22 2.9 2.7 2.9 2:7 2.3
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Table 5

PHEASANT PRODUCTION INVENTORY

Total Birds per Chicks
Miles Birds 10-Mile Sample Number with per Chicks per Hen

District Traveled Observed 1978 1977 1976 Observed Broods Brood 1978 1977 1976
NW Willamette 90 67 7 4 8 6 100 6.0 6.0 3.3 5.3
N. Willamette 250 1le 5 4 5 13 100 5.8 5.8 3.8 5.3
Mid-Willamette 206 41 2 3 2 4 75 7.8 6.2 5.0 6.6
Lane 222 56 3 i 1 7 86 a2 6.l 1.5 2:7
NORTHWEST 768 280 4 3 3 30 93 6.4 6.0 3:7 4.7
Umpgqua 140 14 i 7 6 3 67 4.5 3.0 3.8 4.4
Rouge 149 338 23 27 33 57 70 5.8 3.9 4.2 2.9
SOUTHWEST 289 352 12 15 18 60 70 5.7 3.2 4.1 s,
WESTERN OREGON 1,057 632 6 7 8 90 78 6.0 4.0 3.6 3.5
Columbia 235 68 3 6 5 6 83 8.0 6.7 2.1 3.1
Ochoco 146 11 1 2 - 1 100 8.0 8.0 Bl
CENTRAL 381 79 2 4 3 T 86 8.0 6.9 e i
Umatilla 256 547 21 9 17 80 84 7.0 55 4.9 6.1
Heppner 115 77 7 3 10 12 67 6:3 4.8 5.0 5.5
Union 87 63 7 9 7 11 82 4.8 3.9 3.6 4.3
Baker 132 75 6 4 4 13 59 6.4 3.9 2.5 555
Grant 70 0 - 1 2 - - 7.0 5.0
Wallowa 10 0 - 1 1 - -

NORTHEAST 670 762 11 6 10 116 81 s 4.8 4.0 5.8
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Table 5

PHEASANT PRODUCTION INVENTORY

(Continued)
Total Birds per Hens Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Number % with per Chicks per Hen
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Observed Broods Brood 1978 1977 1976
Lake 77 0 0 i - - - - ~ 3.0 -
Malheur 200 568 28 16 23 94 89 5.6 4.1 1.7 4.6
SOUTHEAST 277 568 20 13 19 94 89 5.6 4. X 1.7 4.6
EASTERN OREGON 1,328 1,409 1L 7 10 217 85 6.3 4.6 2.8 4., 7
STATE TOTALS 2,385 2,041 9 7 9 307 83 6.2 4.4 3.0 4.2




MALHEUR COUNTY PHEASANT DAMAGE

Table ©

Damage Complaints

Year Corn Grain Beets Other Total
1958 31 13 44
1959 45 8 14 67
1960 18 3 6 27
1961 10 3 2 15
1962 14 1 2 17
1963 24 11 9 44
1964 28 2 7 2 39
1965 23 8 2 33
1966 34 6 5 2 47
1967 20 6 5 2 33
1968 10 1 6 17
1969 20 3 5 28
1970 18 3 7 28
1971 22 2 3 3 30
1972 12 - 1 I 14
1973 9 - 1 - 10
1974 12 - - - 12
1975 8 1 1. - 10
1976 6 0 = — 6
1977 10 1 2 - 13
1978 16 = = = 16
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Table 7

VALLEY QUAIL PRODUCTION INVENTORY

Total Birds per Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
NW Willamette 90 5 1 4 3 5 - 5 1.9 14 7
N. Willamette 250 67 3 8 3 56 11 67 02 2.5 1.3
Mid-Willamette 206 144 7 18 8 62 82 144 7:5 1.3 2.8 3.0
Lane 222 85 4 6 3 46 39 85 13.5 0.8 Jsi 7 3.0
NORTHWEST 768 301 4 9 4 169 132 301 8.5 0.8 2.4 243
Umpgqua 140 40 3 9 8 25 15 40 5.0 0.6 5.8 5.5
Rogue 158 166 1l 29 30 ~ 38 38 6.3 1.6 2.0
SOUTHWEST 298 206 7 17 17 25 53 78 5.8 2,1 2.1 2.4
WESTERN OREGON 1,066 507 5 12 9 194 185 379 5.5 1.8 2.3 2.4
Columbia 235 260 2l 16 20 131 129 260 746 0.5 2.9 3.0
Ochoco 203 270 13 6 21 76 194 270 13.9 2.6 3.1 3.1
Deschutes 85 139 16 13 15 29 109 138 13.6 3.8 35 2.4
CENTRAL 523 669 1.3 12 19 236 432 668 11.1 1.8 Blecd 2.9
Umatilla 256 295 12 8 10 79 216 295 9.3 2.7 2.5 8.8
Heppner L15 94 8 4 1l 22 72 94 9.0 3.3 3.7 5.6
Wallowa 363 169 5 9 5 39 93 132 11.9 2.4 5.3 3.5
Union 87 42 5 13 0 13 29 42 9.7 2.2 7 |
Baker 232 30 1 5 2 20 10 30 5.0 Q.5 1.4 2.2
Grant 209 283 1 18 14 93 190 283 8.1 2.0 4.3 B2
NORTHEAST 1;262 913 7 9 v 266 610 876 9.0 2.3 3.3 5.2
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Table 7

VALLEY QUAIL PRODUCTION INVENTORY

(Continued)
Total Birds per Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
Lake 97 125 13 29 7 34 91 125 11.4 2.7 1.8 3.3
Harney 363 44 1 1 i 5 39 44 12.8 7.8 5.0 7.3
Malheur 341 420 12 10 13 145 275 420 13.3 1.9 i 3.4
SOUTHEAST 801 589 7 7 8 184 405 589 127 242 4.1 3.5
EASTERN OREGON 2,586 2: 171 8 11 10 686 1,447 2,133 10.5 2.1 3.4 3.6
STATE TOTALS 3,652 2,678 7 10 10 880 1,632 2,512 1.6 1.9 2.9 3.2
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GROUSE AND MOUNTAIN QUAIL TRENDS

Table 8

District BLUE GROUSE RUI'TED GROUSE MOUNTAIN QUAITL

and Miles Birds per Mile Birds per Mile Birds per Mile

Region Traveled No. 1978 1977 1976 No. 1978 1977 1976 No. 1978 1977 1976
Heppnexr 176 2 .01 01 SOL - ~ = - 2 .01 .00 .00
Umatilla 178 23 o | .03 .06 10 .06 <02 SO 0 .00 .00 .00
Union 78 6 .08 .04 <03 2 .40 - - 0 .00 - -
Wallowa 381 35 .09 .22 .19 4 JO1 .04 .07 0 .00 .02 .01
Baker 213 2 <01 02 Q7 0 .00 .00 .00 0 .00 .00 .00
Grant 21 0 .00 90 <05 0 .00 i = 0 .00 .00 =
NORTHEAST 1,047 68 .06 « 10 o2 16 -02 <02 +03 2 - <01 01
N. Willamette 221 12 .06 .05 +03 0 = .05 - 55 .25 .08 .24
NW Willamette 159 4 .03 02 .04 1 .01 .08 .07 35 «22 .29 w3
Lane 276 22 .08 512 = 1 - 02 - 25 .09 <95 =
NORTHWEST 656 38 .06 ;07 .03 il - .05 .03 115 .18 .44 229
Douglas 140 10 .07 wdl = 1 .01 - - 47 .34 <95 =
Rogue 95 1 LOL .08 .00 0 .00 - .02 134 1.41 2.59 2.45
SOUTHWEST 235 11 : 05 .16 .00 1L - - 02 181 77 1:58 2.45
STATE TOTALS
AND AVERAGES 1,'938 117 .06 1.00 .08 18 01 02 03 298 15 .38 =29
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Table 9
MOUNTAIN QUAIL PRODUCTION INVENTORY

Total Birds per Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
North Coast 308 33 A 2 1 8 23 31 1.3 2.9 2.9 1.9
NW Willamette 159 35 2 3 4 11 24 35 - 252 1.6 4.1
N. Willamette 221 55 2 i 2 15 40 55 11.0 b 1.4 2.8
Mid-Willamette 297 37 i 4 3 10 27 37 8.3 2.7 4.9 4.1
Lane 276 25 1 9 7 11 14 25 3.0 1.3 5.1 4.6
NORTHWEST 1;261 185 1 3 3 55 128 183 8.7 2.3 3.7 3.8
South Coast 120 23 2 11 19 13 10 23 2.5 0.7 5«2 5:2
Umpgua 140 47 3 9 9 18 29 47 4.8 1.6 4.7 4.4
Rogue 95 134 14 26 25 32 102 134 8.5 e ] 4.0 3.8
SOUTHWEST 255 204 8 14 17 63 141 204 549 252 4.5 4.4
WESTERN OREGON 1,516 389 3 6 6 118 269 387 6.6 2.3 4.1 4.1
Grant 18 0 = 0 0 - = = = = = —
Wallowa 363 0 = i 0 = = = = = 12.0 -
NORTHEAST 381 0 - 1 0 - - - - - 12.0 -

STATE TOTALS 1,897 389 2 5 5 118 269 387 6.6 2.3 4.1 4.1
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Table 10

CHUKAR AND HUNGARIAN PARTRIDGE OBSERVED ON BIG GAME SAMPLES

CHUKAR PARTRIDGE

HUNGARIAN PARTRIDGE

Miles Birds per Mile Birds per Mile
DigtEict Traveled No. 1978 1977 1976 1975 No. 1978 1977 1976 1975
Heppner 176 33 .19 .30 .14 .05 32 .18 .15 +15 .07
Umatilla 178 13 =07 .09 + 27 .08 36 +20 .08 .03 .08
Wallowa 381 64 skl .79 s 31 .06 14 .04 .06 +05 +03
Baker 213 103 .48 1.25 .32 .15 41 .19 .12 o2 .04
Union 37 7 .19 .05 o .00 18 .49 .49 .49 05
Grant 112 5 s 05 21 - .04 0 .00 .00 .00 .02
Columbia 73 4 .05 - - - 0 .00 - - -
Harney 185 25 .14 .10 «31 «21 0 - .00 .00 .00
Malheur 94 12 .+ 3 .18 .06 .09 2 <02 .00 .00 .00
TOTALS 1,449 266 .18 .45 223 .10 143 0 07 .07 .04
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Table 11
CHUKAR PARTRIDGE PRODUCTION INVENTORY

Total Birds per Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
Columbia 130 147 11 20 19 35 112 147 9.3 3:2 2.7 3.6
Ochoco 57 19 3 9 7 3 16 19 8.0 5.3 4.4 2.4
CENTRAL 187 166 9 17 15 38 128 166 9.1 3.4 3.4 3.4
Umatilla 182 18 i 10 3 4 14 18 7.0 3:5 8.6 10:5
Heppner 115 102 9 20 13 37 68 105 1.3 1.8 4.0 3.8
Wallowa 193 320 17 27 15 48 169 217 8.9 3.5 1.5 6.2
Baker 100 375 38 58 46 128 311 439 72 2.4 0.5 6.0
Grant 195 138 7 11 15 26 112 138 10.2 4.3 5:5 5.0
NORTHEAST 785 953 12 22 16 243 674 917 9.2 2.8 1.5 5.4
Lake 25 0 0 0 1 - - - - - - 1.5
Harney 363 99 3 4 5 15 84 99 14.0 5.6 2.3 7.9
Malheur 155 829 53 3L 50 145 586 731 9.2 4.0 0.5 2.9
SOUTHEAST 543 928 17 13 18 160 670 830 9.7 4.2 0 7 33

STATE TOTAL 1,515 2,047 14 18 16 441 1,472 1;913 9.5 Jed 12 4.1
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Table 12
HUNGARIAN PARTRIDGE PRODUCTION INVENTORY

Total Birds per Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
Columbia 365 33 - - 1 5 6 11 6.0 1.2 2.0 3.6
Ochoco 161 45 3 0 - 9 36 45 12,0 4.0 - -
Umatilla 256 342 6 il 3 21 121 142 12.1 5+8 1.9 5.6
Heppner 115 26 2 3 2 3 23 26 11,5 7.7 3.8 3.7
Wallowa 193 5 e i ik 5 = 5 = = Te3 545
Union 87 31 4 6 1 11 20 31 4.0 1.8 3.3 1.6
Baker 232 14 3 - 1 2 12 14 12.0 6 0 3.0 =
Grant 209 0 = . 0 = = = = = 5+3 =
Malheur 341 13 = - 1 1 12 13 12.0 12.0 - 6.0

STATE TOTALS 1;959 287 1 1 1 57 230 287 10.0 4.0 3.3 4.2
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Table 13

GROUSE IIOOTING AND DRUMMING COUNTS

BLUE GROUSE

RUFFED GROUSI

Miles Total Average Heard per Mile Total Average Heard per Mile

DistricE Traveled Heard 1978 1977 1976 1975 Heard 1978 197} 1976 1975
NW Willamette 67 35 5 32 .48 < cid 28 2 «03 .05 .04 0 |
Lane 60 i e Q7 .00 od2 2 .03 .02 .00 =
Umpqua - = = 1.80 2.30 - = - .02 .05 -
Metolius 64 8 « 13 .30 - = =
Wallowa 20 0 ~ = - 17 .90 — 1.15 .55
TOTALS AND

AVERAGES 211 50 .24 .93 1. 1.0 .16 21 .10 .02 .14 .09
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Table 14
BLUE GROUSE PRODUCTION INVENTORY

Total Birds per Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classifed per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
North Coast 308 2 - - - 2 - 2 - - - -
NW Willamette 159 4 - - - 3 i 4 - 0.3 - -
N. Willamette 221 13 i 1 5 8 13 4.0 1.6 0.7 1.6
Mid-Willamette 297 30 i 2 1 17 13 30 2.8 0.8 1.4 0.7
Lane 276 22 1 1 I 15 7 22 2.0 05 0.4 0.7
NORTHWEST 1,261 71 1 1 1 42 29 71 3.0 (5% 0.8 0.6
South Coast 120 35 3 3 2 11 24 35 4.0 2.2 2.9 2.
Umpgua 140 10 1 2 1 7 3 10 3.0 0.4 1.9 1.5
Rogue 95 1 - 1 - i - 1 - - 1a7 -
SOUTHWEST 355 36 1 2 1 19 27 46 3.9 1.4 2D 2.0
WESTERN OREGON 1,616 107 1 1 1 61 56 117 3.4 0.9 1.3 0.8
Wallowa 253 93 4 7 6 43 49 92 3.5 1ok 1.1 1.7
Grant 18 15 8 9 0 7 5 12 2.5 0.7 3.5 -
EASTERN OREGON 271 108 4 7 6 50 54 104 3.4 1.1 1.2 1.7
STATE TOTALS 1,887 215 i 2 1 111 110 127 3.4 1.0 1.2 1.2
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Table 15

RUFFED GROUSE PRODUCTION INVENTORY

Total Birds Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adults
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
North Coast 308 0 - - - - - - - 2:5
NW Willamette 159 1 - 1 i - il - - 3.0 2.0
N. Willamette 221 0 - i - - - - - - 23 -
Mid-Willamette 297 0 - - - - - - 0.0 -
Lane 276 1 - - - - - - 3.0 13
NORTHWEST 1,261 2 - - - 2 - 2 - - 1.6 1.2
Umpgua 140 1 - - - 1 - 1 - - =
SOUTHWEST 140 1 = - - 1 = - - - =
WESTERN OREGON 1,401 3 - - - 3 - 3 - - 1.6 1.2
Wallowa 253 13 1 1 - 3 10 13 540 3.3 4.5 -
EASTERN OREGON 253 13 1 1 - 3 10 13 5.0 3.3 4.5 -
STATE TOTALS 1,654 16 - - - 6 10 16 5.0 1.7 20 1 2
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Table 16

SAGE GROUSE STRUTTING GROUND COUNTS

Number of MALE GROUSE COUNTED
County Areas 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971 1970
Deschutes 6 56 60 40 35 33 51 45 56 79
Crook = - = = 30 = = 19 = 221
Harney 12 156 160 117 105 48 397 487 242 235
N. Lake s - = = = - = o iy 88
Wheeler - - - - - 3 = = - =
TOTALS 18 212 220 157 170 84 448 551 298 623

N
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Table 17
SAGE GROUSE PRODUCTION INVENTORY

Total Birds perx Chicks

Miles Birds 10-Mile Sample Birds Classified per Chicks per Adult
District Traveled Observed 1978 1977 1976 Adults Chicks Total Brood 1978 1977 1976
Crook 23 31 14 0 17 7 24 31 3.4 3.4 - 4.4
Deschutes 100 4 - 2 1 2 - 2 - - 1.0 -
Lake 148 61 4 0 14 36 23 59 3.3 0.6 - 1:5
Harney 363 36 i, 1. 1 27 9 36 1.7 0.3 s 1 0.9
Malheur 248 695 28 27 11 28 33 61 3.0 1.2 = 3.3

STATE TOTAL 882 827 9 11 8 100 89 189 3.0 0.9 = 20




Table 18
MOURNING DOVE CALL COUNT TRENDS

Miles Doves Heard Doves Seen
Year Routes Traveled Per Mile Per Mile
1953 7 140 1.65 0.93
1954 14 280 1.40 1.06
1955 15 300 1.57 1.55
1956 17 340 1.46 1.69
1957 17 340 1.67 0.87
1958 17 340 1.47 1.39
1959 18 360 1.98 2.16
1960 18 360 1.87 1.47
1961 18 360 2.07 1.:37
1962 18 360 1.76 1.16
1963 16 320 1.68 1.44
1964* 18 360 0.89 1.45
1965 20 400 0.61 0.46
1966 18 360 0.84 Q.71
1967 18 360 0.84 0.69
1968 18 360 0.69 0.67
1969 18 360 0.81 0.44
1970 18 360 0.43 0.45
1971 18 360 0.96 0.41
1972 18 360 0.44 0.45
1973 18 360 0.66 0.72
1974 17 340 0.43 0.43
1975 16 320 0.40 0.33
1976 17 340 0.42 0.52
1977 18 360 0.45 053
1978 18 360 0.22 0.17

*Routes Randomized
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Table 19

AUGUST MOURNING DOVE ROADSIDE COUNT TRENDS

wildlife Miles Doves Doves per Mile

District Traveled Seen 1978 1977 1976 1975 1974
NW Willamette 90 60 0.7 0.7 L.5 1.3 0.7
N. Willamette 250 204 .8 1:0 1.5 1.5 0.7
Mid-willamette 206 166 8 1.6 1.8 1.3 1.6
Lane 222 96 .5 0.8 0.3 0.7
Rogue 158 1,040 6.6 6.6 5.7 4.4 4.6
Columbia 84 239 2.8 5.4 1.8 4.8 5.4
Umatilla 256 387 1.5 1.5 2.9 2.2 0.9
Ochoco 203 125 0.6 0.7 4.8 1.2 1.8
Deschutes 50 51 1.0 1.7 1.4 2.6 0.6
Heppner 115 187 1.6 2.3 32 3.7 10.0
Harney 60 8 0.1 9.2 0.9 0.8 0.6
N. Lake 90 52 0.6 1.4 1.3 i s 0.5
Malheur 248 352 1.4 - - - =
Union 87 57 0:7 3.6 1.2 1:5 3.:/0
Baker 232 148 0.6 2.6 1.3 0.9 1.8
TOTALS AND

AVERAGES 2,351 35172 1.3 2.0 2.5 1.8 1.9

Table 20

MOURNING DOVE SPRING QUADRAT COUNT TRENDS

Doves per 100 Acres

Region 1978 1977 1976 1975 1974 1973 1972 1971
Will. val. (462 acres) - b 0.5 0.1 0.1 2 1.2 3.4
Rogue Val. (600 acres) 1.2 3.0 1ll.6 20.6 15 3.5 T2 6.9
Douglas County (420 acres) - 4.3 2.1 - - 240 5.3 13.3
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Table 21

BAND-TAILED PIGEON TRENDS

County Area 1978 1977 1976 1975 1974 1973
Benton Pigeon Butte 31 140 35 79 55
Long Tom 11 249 25 24 43 88
Columbia Dutch Canyon 100 55 155 62 83 93
Conyer Creek 58 119 157% 135 7L 58
St. Helens 125 185 270 352 210 164
Clatskanie - 388 - 77 80 90
Coos Blueslide 230 287 333 648 274 399
Parkerburg 265 203 151 502 143 397
Curry N. Fork Sixes 265 199 lel 178 176 395
Douglas Hudson Slough 1 82 29 117 161 =
Canton Creek - 17 42 56 48 41
Lane Cushman 387 192 215 = 135 408
Cheshire 213 165 204 95 140 200
Fall Creek - 31 350 - 84 184
Teeters Creek 40 131 166 284 178 199
Linn Crawfordsville 196 345 213 102 37 153
Marion Aurora - - - - 30 52
Polk Foothill 296 39 135 127 79 51
Tillamook Nehalem - 187 203 88 338 227
Tillamook Bay 396 235 148 - - -
Yamhill Silver Springs 214 357 260 282 142 81
Fairdale 217 211 198 - 171 165
TOTALS 3,045 3,377 3,555 3,164 2,702 3,498
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Table 22

1977 GAME BIRD SEASONS

Birds
Days per Birds Days

Species Hunters Harvest Hunted Hunter per Day per Hunter
Pheasants 56,871 180,086 291,942 3.2 0.6 5 d
Quail 34,642 243,272 200,523 7.0 1.2 5:8
Chukar Partridge 19,015 99,880 75,581 5.2 1.3 4.0
Hungarian Partridge 5,768 18,819 254225 3.3 0.8 4.4
Blue & Ruffed Grouse 31;203 118,362 162, 364 3.8 Oat 5.2
Doves 18,064 206,141 85,959 11.4 2.4 4.8
Pigeons 10,287 66,273 52,828 6.4 1.3 5L
Turkeys 350 28 700 0.1 - 2.0

Subtotals *90, 272 932,861 895,122 9.9 1.0 9.9
Ducks 44,554 529,013
Geese 15;792 51,485
Snipe 3,488 13,253
Coots 4,839 25, 346

Subtotals *57,262 619,097 587; 100 10:8 1 10:3
TOTALS 147,534 1,551,958 1,482,222 10.5 1.0 10.0

* Total upland game and waterfowl hunters and total days hunted.



08

Table 23

SUMMARY OF UPLAND GAME SEASONS

Chukar Hungarian Mourning Band-tailed
Pheasants Quail Partridge Partridge Forest Grouse Sage Grouse ] Doves Pigeons

Year | Hunters Kill | Hunters Kill | Hunters Kill | Hunters !| Kill | Hunters Kill | Hunters Kill g Hunters Kill |[Hunters Kill

1958 | 102,789 | 477,075| 38,470 | 280,345 15,809| 91,558 11,172 | 45,1904 27,315 73,510 7,374 | 21,284 16,870 | 158,474 | 20,278 | 122,226
1959 | 97,474 | 375,641 32,5881 224,123 11,373} 36,326 6,016 16,818 15,332 | 32,770 75127 17,304 ! 17,557 | 194,189 13,143 | 86,019
1960 | 94,599 | 351,656| 30,670 190,873 9,442 37,683 5,543 i 16,765 17,208 | 36,586 14,893 | 173,108 | 13,096 | 86,956
1961 | 91,117 | 375,755| 35,088 | 242,040| 15,033| 75,268 54,205 15,581 17,819 | 45,180 2,725 6,659 18,340 | 202,082 15,003 | 121,032
1962 | 82,430 | 329,481 | 29,037 | 129,894 19,029 | 124,727 5,604 | 16,552' 14,380 | 29,194 3,541 10,571 16,566 | 164,116 14,133 | 121,446
1963 | 84,024 | 374,243 31,460 | 265,491 28,299| 295,243 8,885 | 36,535 13,944 | 34,553 1,913 4,117 16,542 | 184,030 | 11,997 | 90,505
1964 | 81,722 | 336,846 | 31,213 230,875| 25,572| 194,530 7,744 | 26,334 12,351 | 27,313 3,718 8,669 17,320 | 208,513 | 12,460 | 103,885
1965 75,373 | 254,575 26,383 | 168,274 19,653 | 130,132 6,021 17,288 ¢ 16,205 | 163,064 12,597 | 105,173
1966 | 72,133 | 243,436 26,171 | 158,585 16,554 | 115,151 55122 15,907 7,725 16,836 2,234 3,731 16,370 | 196,797 12,415 | 121,069
1967 72,135 | 263,316 | 34,512 250,988 16,483 | 81,766 4,339 | 10,365 12,746 | 37,412 I 16,617 | 172,429 9,862 { 82,212
1968 | 67,592 | 217,051 30,648 | 216,638 16,872 | 99,527 4,080 5 10,818 12,684 | 34,718 1,231 2,010 ! 18,699 | 186,422 12,294 | 94,511
1969 71,835 | 223,845| 28,610 | 173,775 22,338| 160,035 5,163 ; 14,167 i 14,785 | 41,454 2,774 4,758 i 18,882 | 198,502 11,286 | 84,572
1970 72,880 | 231,920 | 31,120 236,350 28,660| 222,960 5,620 i 19,700} 17,080 | 49,450 5,430 | 10,250 ; 20,120 | 208,620 | 12,910 | 99,410
1971 | 54,400 | 167,915| 27,296 | 179,050| 23,088 | 148,146 6,614 ; 24,074 15,825 | 43,193 2,068 3,102 i 17,508 | 180,757 10,798 | 84,318
1972 | 58,164 | 179,490 | 30,490 | 191,891) 21,238 121,547 6,463 ; 20,631 17,841 58,274 4,226 6,794 ! 17,869 | 192,333 11,517 | 87,135
1973 | 58,058 | 169,655 | 27,786 | 156,032 18,657 | 95,616 5,737 g 19,605 ' 19,910 | 60,380 4,046 7,483 ; 15,873 | 156,850 9,604 | 66,328
1974 | 59,344 | 168,378| 26,729 | 140,559 20,688 | 106,654 5,793 i 18,224 | 22,095 | 60,525 1,774 1,947+ 17,539 | 161,113 | 10,366 | 59,645
1975 | 58,033 | 174,905| 26,661 | 148,300 21,019| 119,514 4,381 | 12,568 | 26,649 | 91,352 1,310 2,121] 17,887 | 201,929 10,657 | 63,749
i376 | 56,848 | 189,184 53,047 | 208,863 23,246| 139,654 6,312 I 23,774 | 26,740 80,874 - - 16,565 | 179,817 10,440 | 50,050
1977 56,871 | 180,086 34,642 | 243,272 19,015 99, 880 5,768 ' 18,219 31,203 | 118,362 = - | 18,064 | 206,141 10,287 66,273




Table 24

1977 PHEASANT SEASON
OPENING WEEKEND SUCCESS

Hunters Pheasants Bird/Huntexr

Area Checked Bagged 1977 1976 1975 1974 1973
NW Willamette - - - 0.5 0.4 0.1 0.5
N. Willamette 50 10 0.2 0.2 0.5 0.1 0.1
NORTHWEST 50 10 0.2 0.4 0.4 0.1 0.2
Umpqua 53 25 0.5 0.5 0.5 -
Rogue 117 45 0.4 0.4 0.3 0.3 0.5
SOUTHWEST 170 70 0.4 0.4 0.3 0.3 0.5
Lower Columbia 88 42 0.5 9.3 0.4 02 0.3
Klamath 28 10 0.4 0.2 0.3 0.4 0.5
CENTRAL 116 52 0.4 0.4 03 0.3 0.4
Morrow 31 14 0.5 0.3 0.2 0.7 0.6
Umatilla 180 111 0.6 0.9 0.8 0.5 1.1
Baker 58 16 0.3 0.2 0.4 D 2 0.4
Grant 1410 5 0.5 0.6 0.7 - 0.5
Union 16 5 0.3 0.4 0.3 0.1 0.5
NORTHEAST 296 151, 0.5 0.7 0.6 0.4 0.8
Lake - - - - - 0.4 0.5
Harney - = - 0.6 0.8 1.8 0.2
Malheur 309 270 0.9 1.k 0.9 0.9 1.0
SOUTHEAST 309 270 0.9 [ 0.9 0.8 0.9
TOTALS &
AVERAGES 941 553 0.6 0.6 0.5 0.5 0.6
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Table 25

1977 PHEASANT HARVEST

Birds Killed

Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
North Willamette 13,156 24,560 62,127 1,525 16.1 17.4 14.6
South Willamette 6,736 170547 29,728 909 12.7 11.3 10.8
NORTHWEST 19,892 36, 107 91,855 2,434 14.8 15,1 13.2
Umpgua 1,038 1,907 3; 171 331 5.8 3.1 4.0
Rogue 4,398 9,748 24,536 236 41.3 32.9 48.4
SOUTHWEST 5,436 11,655 27, 707 567 20.6 15 .5 22.5
Lower Deschutes 1,686 10, 570 13,826 859 12:3 103 12 .8
Upper Deschutes 2,034 3; 713 7,796 344 10.8 22.3 16.8
Klamath 3,574 6,990 15,969 289 24.2 36.0 25.7
CENTRAL 7,294 21,273 37,5891 1,492 14.3 18.1 16.2
Columbia Basin 10,463 37,887 52,715 1,999 19.0 215 17.7
Blue Mountain 5,173 14,569 24,347 739 19.7 19.9 19.3
NORTHEAST 15,636 52,456 77,062 2,738 19.2 211 18.1
Malheur 9,449 53726 50,889 330 162.9 167.5 151.0
Great Basin 1,488 4,869 6,838 737 6.6 G 1 4.2
SOUTHEAST 10,937 58,595 57,727 867 67.6 6.7.9 60.1
STATE TOTALS *56,871 180,086 291,942 8,098 22.2 23.4 20.8

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one area or county.
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Table 26
1977 QUAIL HARVEST
Birds Killed
Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
North Coast 684 3,990 5,406 1,623 2.5 0.5 0.8
North Willamette 6,183 32,883 32,271 4,296 VY, 5.3 4.2
South Willamette 5,830 30,316 32,340 4,562 6.6 5.3 3is 7
NORTHWEST 12,697 67,189 70,617 10,481 6.4 4.5 35
South Coast 1,129 6, 2110 5,258 1,814 3.4 3.9 2.7
Umpgua 2,972 22,450 16,460 2,862 7«8 5.0 3.0
Rogue 3,349 23,679 21,244 2,543 9.3 6.7 5.9
SOUTHWEST 7,450 52, 340 42,962 7,219 T w3 5.3 3.9
Lower Deschutes 27029 10,914 7739 3,140 35 3.4 3.5
Upper Deschutes 1,861 15,845 8,995 5,665 2.8 3.3 2:1
Klamath 1,000 6,283 4,528 3,990 1.6 1.7 1.0
CENTRAL 4,890 33,042 21,262 12,705 2.6 2.8 sl
Columbia Basin 4,069 21,042 205 795 5,915 3.6 4.0 Ls7
Blue Mountain 3,419 24,882 16,329 10, 769 2 1.4 1.3
NORTHEAST 7,488 45,924 37,124 16,684 28 23 1.4
Malheur 3;917 327123 24,053 9,918 3.2 3.5 2
Great Basin 1,078 12,656 5,105 16,994 0.7 0.9 0.5
SOUTHEAST 4,995 44,777 29,158 26,912 i [N 1.8 1,2
STATE TOTALS *34,642 243,242 200,523 74,001 3.3 2.8 2.0

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one area or county.
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Table 27
1977 CHUKAR PARTRIDGE HARVEST

Birds Killed

Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
Upper Willamette 122 154 876 - - - -
NORTHWEST 122 154 876 = - - -
Rogue 202 463 855 - — - -
SOUTHWEST 202 463 855 - - - -
Lower Deschutes 2,912 13,522 10,807 1,609 8.4 6.1 9.7
Upper Deschutes 992 1,658 2 7. 280 3,150 0.5 1.4 0.7
Klamath 374 1,786 1,013 - - - -
CENTRAL 4,278 16,966 14,100 4,759 3.6 3.5 3.7
Columbia Basin 3,514 16,626 12,912 2,472 6+ 6.4 4.6
Lower Snake 4,048 23,607 16,579 3,619 65 9.4 9.2
Upper John Day 607 1,935 27399 1,600 1.2 1:6 2.4
Lower John Day 1,358 7,826 4,658 1,877 4.2 10.3 4.8
NORTHEAST 9,527 49,994 36,548 9,568 5 7«5 6.0
Malheur 4,402 24,567 16,696 3,194 7.7 12.0 10.0
Great Basin 1,532 7,736 6, 5006 3,745 2.1 3.3 2.5
SOUTHEAST 5,934 32,303 23,202 6,939 4.7 73 6.0
STATE TOTALS *19,015 99, 880 75,581 21,266 4.7 6.6 5.6

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one area or county.
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Table 28

1977 HUNGARIAN PARTRIDGE HARVEST

Birds Killed

Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
Lower Deschutes 662 1,127 3,007 2,517 0.4 0.8 Qs
Upper Deschutes 234 234 529 3,494 0.1 0.2 0
CENTRAL 896 1,361 3,536 6,011 0.2 0.5 0.
Columbia Basin 2,309 9,083 8,174 5,305 1.7 1.5 0.
Blue Mountain 1,915 6,979 9,491 7,001 1.0 Lal 0
NORTHEAST 4,224 16,062 17,665 12,306 1.3 1.3 0.
Malheur 835 1,072 3,554 5,156 0.2 1.1 O'e
Great Basin 82 324 470 1,552 0.2 ~ Qe
SOUTHEAST 917 1,396 4,024 6,708 0.2 0.8 0.
STATE TOTALS *5, 768 18,819 25,225 25,025 0.8 1.0 0

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one county or area.
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Table 29
1977 BLUE AND RUFFED GROUSE HARVEST

Birds Killed

Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
North Coast 2.:293 9,939 13,758 1,333 T3 6.4 8.3
North Willamette 6,611 20,050 30,802 2,043 9.8 Fud Fud
South Willamette 6,664 24,383 39,073 3,003 8.1 6.7 8.6
NORTHWEST 15,568 54,372 83,633 6,389 8.5 6.8 8.2
South Coast 1,008 3,334 4,508 1,442 2.3 1.6 2.5
Umpqua 37365 10,187 18,282 2,228 4.6 2.7 3.5
Rogue 2,269 4,928 8,287 1,894 2.6 20 1.9
SOUTHWEST 6,642 18, 449 31,077 5,564 353 2.2 2.7
Lower Deschutes 561 1,690 2,652 623 2ad 4.3 D2
Upper Deschutes 517 1,310 1,212 2,172 0.6 0.5 0.1
Klamath 592 777 1,347 2:251 0.3 %) 0:5
CENTRAL 1,670 3,777 5,211 5,046 0.7 1.0 0.5
Columbia Basin 2y 743 14, 100 16,530 610 23wl 0.8 6.6
Blue Mountain SpdeT 25,744 24,216 3,769 6.8 4.0 4.3
NORTHEAST 8,470 39,844 40, 746 4,379 9.0 4.3 4.6
Great Basin 485 1,920 1,697 1,486 1 o 1.0 0.9
SOUTHEAST 485 1,920 1,697 1,486 1.3 1.0 0.9
STATE TOTALS *31,203 118, 362 162, 364 22,864 5 2 3:5 4.0

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one county or area.
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Table 30

1977 SILVER GRAY SQUIRREL HARVEST

Squirrels Killed

Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
North Willamette 748 5,001 4,104 2,043 2.4 1.4 1.0
South Willamette 1,479 8,784 11,577 3,013 2.9 1.4 0.7
NORTHWEST 2,227 13,785 15,681 5,056 257 1.4 0.8
South Coast 489 1,442 3,042 1,442 1.0 1.8 1.2
Umpgua 1,428 6,597 9,027 2,228 3.0 1.1 1.0
Rogue 2,062 11,412 10, 232 1,894 6.0 4.9 2.0
SOUTHWEST 3,979 19,451 22301 5,564 3.5 2.6 1.4
Lower Deschutes 1,059 3,795 3,632 623 6.1 6.5 3.2
Upper Deschutes 88 263 176 1,400 Qa2 0.1 0.6
Klamath 346 1,176 1,491 2,251 0.5 0.9 0.6
CENTRAL 1,493 5:,234 5,299 4,274 ¥ .2 1.5 1.0
STATE TOTALS *7,364 38,470 43,281 14,894 2.6 1.9 1.1

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one county or area.
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Table 31
1977 MOURNING DOVE HARVEST

Birds Killed

Days Square Miles per Square Mile
Habitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
North Willamette 4,659 30,654 21,908 2,254 13.6 172 21.5
South Willamette 2,702 27,401 13,406 1,548 177 16.6 19.5
NORTHWEST 7,361 58,055 35,314 3,802 15.3 16.9 20.7
Umpgqua 683 6,415 837112 634 lo.1 8.0 7.0
Rogue 2,210 35,323 13,675 649 54.4 31.2 45.3
SOUTHWEST 2,893 41,738 16,787 1,283 32.5 19.7 26.4
Lower Deschutes 1,446 23,075 5,453 2 #5107 9.2 5.9 Bl
Upper Deschutes 2,031 20,252 5,543 3,494 5.8 5.5 7.9
Klamath 976 15, 773 6,841 1,649 9.6 5.4 7.5
CENTRAL 4,453 59,100 17,837 7,660 7.7 556 6:5
Columbia Basin 1,647 18,812 8,092 5,305 3.5 4.5 2.1
Blue Mountain 971 11335 2,814 7,001 1+6 0.9 1.4
NORTHEAST 2,618 30,147 10,906 12,306 2.4 2.5 1.7
Malheur 890 7,578 3,106 9,911 0.8 0.9 1.1
Great Basin 574 9,523 2,009 15,515 0.6 0.5 0.5
SOUTHEAST 1,464 17;10L 5,115 25,426 0.7 0.7 0.7
STATE TOTALS *31,203 206,141 85,959 50,477 4.1 3.6 4.0

*State total omits duplication of hunters hunting in more than one county or area.
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Table 32
1977 BAND-TAILED PIGEON HARVEST

Birds Killed

Days Square Miles per Square Mile
lHabitat Area Hunters Harvest Hunted of Habitat 1977 1976 1975
North Coast 2,021 17,953 9,559 1,333 13:5 8.1 11...0
North Willamette 2,766 12,278 16,137 2,043 6.0 Bl 5 6.6
South Willamette 1,791 10,361 7:31L3 3,013 3.4 3.4 2.5
NORTHWEST - 40,592 33,009 6,389 6.4 4.4 5.6
South Coast 1, 346 31,232 71+398 1,442 7.8 9.6 10.8
Umpqua 1,267 6,570 4,672 2,228 2.9 1.6 3.0
Rogue Ly LT3 7:;145 6,573 1,894 3.8 2.1 2.6
SOUTHWEST - 24,947 18,643 5,564 4.5 3.8 4.9
Lower Deschutes 194 734 1,176 221 3.3 2.4 3.3
CENTRAL - 734 1,176 221 3.3 2.4 3.3
STATE TOTALS *10,287 66,273 52,828 12,174 5.4 4.1 5.2

*State total omits

duplication of hunters hunting in more than one county or area.




Table 33

E. E. WILSON JUVENILE PHEASANT SEASON
PHEASANTS
Birds Highest Lowest
Total Pheasants per Daily Daily Quail Chukars
Year Hunters Killed Hunter Kill Kill Killed Killed
1956 252 172 0z 7 41 6 = =
1957 261 226 0.8 73 5 = -
1958 184 185 1.0 40 26 12 -
1959 178 199 1 | 49 15 5 =
1960 269 289 Al di 73 28 35 -
1961 573 468 0.8 106 15 67 -
1962 584 546 0:9 114 4 53 -
1963 593 307 0.5 57 8 42 =
1964 559 319 0.6 65 9 27 =
1965 440 115 0.3 29 3 7 =
1966 384 104 0.3 30 2 9 -
1967 290 107 0.4 31 3 23 =
1968 244 75 0.3 51 i 4 =
1969 345 134 0.4 37 2 21 -
1970 364 134 0.4 48 2 26 137
1971 343 124 0.4 31 4 23 54
1972 351 184 0«5 56 2 21 51
1973 311 134 0.4 39 2 14 55
1974 322 115 0.4 33 0 16 61
1975 293 120 0.4 44 3 20 60
1976 346 137 0.4 3. 4 13 61
1977 300 139 0.5 34 4 9 38

—~
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Table 34
1977 GAME BIRD PRODUCTION

Hungarian Chukar

Pheasant Partridge Partridge
January 1 inventory 3,280 106 336
Losses 170 34 45
Spring liberation 3,000 36 0
Eggs gathered 105,882 492 5,824
Eggs to individuals 31,200 0 2,000
Eggs set 47,880 339 3,569
Birds hatched 40, 327 71 3,064

Percent hatched 84.2 21.0 85.9
Female chicks to public 14,070 = -
Birds reared 22,738 0 3,064

Liberated

Spring 3,000 36 144
Summer 9,364 0 547
Fall 19,374 0 1,973
December 31 inventory 3,256 29 388
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1977 PHEASANT LIBERATIONS

Table 35

Counties Spring Summer Fall Total
by Regions Adults Young Adult Released
Benton 447 1,494 1,941
Clackamas 127 343 470
Columbia 392 392
Lane 200 1,700 1,900
Linn 104 246 350
Marion 173 1,201 1,374
Polk 200 969 1,169
Washington 392 768 1,160
Yamhill 100 605 705
NORTHWEST 1,743 7,718 9,461
Douglas 288 288
Jackson 286 1,133 1,419
Josephine 98 79 177
SOUTHWEST 384 1,500 1,884
WESTERN OREGON TOTAL 2,127 9,218 11, 345
Crook 77 510 587
Deschutes 104 210 314
Jefferson 500 784 1,284
Sherman 105 240 192 537
Klamath 500 500
Wasco 95 480 200 775
CENTRAL 381 1,940 1,676 3,997
Baker 720 720
Gilliam 403 403
Grant 728 728
Morrow 200 728 392 1,320
Umatilla 720 392 1,112
Union 792 792
Wallowa 200 200
Wheeler 325 325
NORTHEAST 400 3,624 1,576 5,600
Harney 500 500
Lake 200 400 500 1,100
SOUTHEAST 200 900 500 1,600
EASTERN OREGON TOTAL 981 6,464 3,752 11,197
STATE TOTALS 3,108 6,464 12,970 22,542
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Administration

Administration of the waterfowl resource, while the birds are within the nation's
borders, is the primary responsibility of the U. S. Fish and Wildlife Service.
Each state, however, has a direct responsibility of management while the birds
are within its boundaries. Management practices include obtaining factual data
on reproduction, migrations, mortality; and on breeding, feeding and wintering
ground conditions. Methods of obtaining detailed information are coordinated

in the seven Pacific Flyway states by a flyway committee to assure results

which can be combined and interpreted on a flyway basis.

The Department of Fish and Wildlife has acquired 27,664 acres of land specifically
for waterfowl use and controls an additional 22,105 acres through lease or
agreement. These acreages are located in 9 management units and are being
developed to supply the needs of waterfowl and to provide opportunities for
public hunting.

Production

Water conditions throughout eastern Oregon were ideal for waterfowl production
in 1978. Most of the lakes, marshes and reservoirs were filled to near capacity
and provided better than normal habitat. A cool, wet spring preserved water
levels at these optimum levels and permitted nesting to occur on normal dates.

Canada goose breeding ground surveys were conducted on 18 established ground

transects, smapling most of the major breeding grounds in Oregon. The results
indicate a decline of 7.6 percent from 1977 in the number of young produced,
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and a decrease of 5.3 percent from the average of the previous five years.
Declines were recorded in the Klamath Basin and on the Malheur Refuge while
increased production was recorded at Summer Lake, along rivers, and on many
small lakes and marshes. Results of the annual surveys are presented in
Table 1. -

With good habitat and weather conditions duck production increased throughout
the state. As determined from ground transects which traversed 15 important
breeding areas, production increased 8.4 percent from 1977 but was down 3.2
percent from the average of the previous five years. Survey results are
presented in Table 2 and production trends by species are shown in Tables 3
and 4.

Fall Migrations

The size and pattern of fall flights of waterfowl through Oregon is determined

by means of periodic counts at 15 concentration areas. These sites are normal
rest stops for ducks and geese migrating through the state, and wintering

grounds for late arrivals. Tabulations of waterfowl on these areas are presented
in Tables 5 through 14 and a record of peak migrations for prior years is shown
in Table 15.

Waterfowl banding operations for the year were conducted on Sauvie Island by the
Department of Fish and Wildlife and on the Umatilla National Refuge by the U. S.
Fish and Wildlife Service. Banding is conducted in these areas to fulfill
continental banding quotas on mallards and pintails. Returns from banded birds
provide basic data for determining hunting mortality, natural mortality,
distribution and migration patterns.

During the 1977 postseason period (January and February 1978) only 89 ducks of
three species were trapped on Sauvie Island. In the 1978 preseason period
(June, 1978) 11 Canada geese were banded in Jackson County and 44 geese on Ladd
Marsh.

A total of 177 waterfowl banded in Oregon in prior years was reported taken
during the 1977-78 hunting season. The birds were recovered in 12 states, 3
Canadian provinces, Mexico and U.S.S.R. The species taken and the location
where recovered are shown in Table 16.

Oregon hunters reported taking 522 banded waterfowl during the season. The birds
had been banded at sites in 15 states, 6 Canadian provinces or territories and on
Wrangell Island in the U.S.S.R. The total includes 255 ducks, 278 geese, and 1
brant. Returns by area of banding are provided in Table 17.

Hunting Seasons

The 93-day general waterfowl season opened on October 15 and continued through
January 15 except in the Columbia Basin counties of Gilliam, Morrow, Sherman,
Umatilla and Wasco where the season extended through January 22. The duck
season also continued through January 22 in Baker, Malheur, Union and Wasco
Counties but the goose season terminated on December 15 in Baker and Malheur
Counties and on January 15 in Union and Wallowa Counties.
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The bag limits of 7 ducks a day and 14 in possession remained unchanged from
1976. The limit could contain no more than 2 redheads or 2 canvasbacks or 1 of
each daily; and no more than 4 singly or in the aggregate in possession.

The goose daily bag limit remained at 6 but not more than 3 could be white geese
nor more than 3 could be of the dark species. The possession limit was also 6
of any species or any combination of species except Ross' goose. Only 1 Ross'
goose was allowed as part of the daily bag or possession limit.

A 93-day season on black brant extended from November 19 through February 19,
and a season on snipe ran concurrent with the general waterf<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>